
BOLETIN OFICIAL DEL PARLAMENTO FORAL 
DE NAVARRA 

ANO I Pamplona, 18 de septiembre de 1980 NUM. 27 

S U M A R I O  
MESA INTERINA 

-Proyecto de Bases de actuación en 
Montes y Comunes [pág. 11. 

-Proyecto de Norma reguladora del 
Impuesto sobre Transmisiones Patri- 
moniales y Actos Jurídicos Documen- 
tados (pág. 9). 

-Proyecto de Norma sobre modifica- 
ción de la disposición segunda de la 
circular de 7 de junio de 1963 sobre 
Juntas de Distrito Escolar (pág. 21). 

-Proyecto de Norma sobre eliminación 
de las barreras arquitectónicas que 
limiten la movilidad de los disrninui- 
dos físicos (pág. 22). 

-Proyecto de Norma sobre modifica- 
ción de los artículos 332 y 333 del Re- 
glamento para la Administración Mu- 
nicipal de Navarra (pág. 23). 

-Proyecto de Norma sobre quema de 
rastrojeras y malezas (pág. 24). 

-Proyecto de Norma sobre ayudas a la 
enseñanza en centros no estatales 
(pág. 261. 

MESA INTERINA 
PROYECTO DE BASES DE ACTUACION 

EN MONTES Y COMUNES 
~ EA sesión celebrada el día de la fecha, la 

Mesa Interina de este Parlamento Foral, adop- 
tó, entre otros, el siguiente Acuerdo: 

-Conforme a lo establecido en el Artículo 
3 del Real Decreto Paccionado 121/1979 de 
26 de enero, la Diputación Foral, por Acuerdo 
de 22 de mayo de 1980. ha remitido al Parla- 
mento Foral un Proyecto de "Bases de actua- 
ción en Montes y Comunes". 

En su virtud, a tenor de lo dispuesto en 
los Artículos 61 y concordantes del Reglamen- 
to  Interino y previa audiencia de la Junta de 
Portavoces , 

SE ACUERDA: 

Primero.-Ordenar la publicación en el  
Boletín Oficial de la Cámara del Proyecto de 
"Bazes de actuación en Montes y Comunes". 

Segundo.-Disponer que dicho Proyecto se 
tramite en el Parlamento Foral por el procedi- 
miento ordinario al que se refieren los Artícu- 
los 61 a 79. ambos inclusive, del Reglamento 
Interino. 

Tercero.-Atribuir la competencia para la 
tramitación en Comisión del referido Proyec- 
to a la Comisión de Agricultura, Ganadería y 
Montes, dándole inmediato traslado de aquél. 

Cuarto.-Disponer que, de acuerdo con lo 
previsto en el Artículo 62.1 del Reglamento 
Interino. con la publicación del Proyecto en 
el Boletín Oficial de la Cámara se abrirá un 
plazo de diez días naturales durante el cual 
los Grupos Parlamentarios y los Parlamenta- 
rios Forales, a título individual, podrán formu- 
lar  enmiendas al mismo, por escrito motivado 
dirigido a la Mesa de la  Comisión de Agri- 
cultura, Ganadería y Montes. 

Las enmiendas deberán formularse en la 
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forma señalada en los Artículos 62.2, 62.3 y 
63 del Reglamento Interino.. 

Pamplona, 20 de junio de 1980. 

LA MESA INTERINA Y EN SU NOMBRE, 
EL PRESIDENTE, Víctor Manuel Arbeloa. 
EL SECRETARIO PRIMERO, Jesús Unciti. 

PROYECTO DE BASES DE ACTUACION EN 
MONTES Y COMUNES 

TITULO I 

PRINCIPIOS GENERALES 

Capítulo único 

Art. 1.-Es objeto de la presente Norma 
regular en un texto único y coherente la  acti- 
vidad de fomento que corresponde a la Dipu- 
tación Foral en relación con ayudas para tra- 
bajos forestales. 

Art. 2.-Especialmente se dictan Normas 
fundamentales para estimular e impulsar la 
realización de trabajos forestales, obtener la 
mayor producción de los Montes compatible 
con su persistencia; lograr la puesta en pro- 
ducción de la superficie forestal ocupada por 
matorral repoblándola, corrigiendo en lo po- 
sible la erosión y defendiendo los pastos; de- 
fensa de la propiedad comunal; lograr una in- 
fraestructura adecuada y en general, para el 
desarrollo de cuantas actividades coadyuven 
al logro de las finalidades enunciadas. 

Art. 3.-Podrán acogerse a los beneficios 
derivados de esta Norma, los Ayuntamientos, 
Concejos y demás Entidades Administrativas 
de Navarra, así como, en su caso, los dueños 
de montes particulares. 

TITULO II 

PRODUCCION DE MADERA 

Capítulo I 

Mejora en masas naturales 

Art. 4.-Corresponderá a la Diputación Fo- 
ral, a propuesta de la Dirección de Montes, 
declarar la necesidad de que por los Ayunta- 
mientos, Concejos y demás Entidades Admi- 
nistrativas, propietarias de los montes, se 
proceda a la realización, a sus expensas, de 
estudios de ordenación de sus montes comu- 
nales y de sus respectivas revisiones perió- 
dicas. 

Dicha declaración tendrá carácter obliga- 
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torio y la no realización de los estudies su- 
pondrá que en dichos montes no se podrán 
realizar cortas de aprovechamiento, quedando 
únicamente reducidas a las cortas de sanea- 
miento de la masa. 

Art. 5.-Los gastos de ejecucion de las 
ordenaciones y revisiones, correrán a cargo 
de los pueblos y, podrán ser objeto de sub- 
vención a fondo perdido en la forma y cuan- 
tía que se señale por vía reglamentaria, con 
un máximo del 50 u / ~  del costo de los traba- 
jos, estableciéndose en la referida vía regla- 
mentaria la cuantía unitaria de cada uno de 
los trabajos a realizar. 

Art. 6.-Asimismo podrán ser objeto de 
subvención a fondo perdido aquellos trabajos 
a realizar por los Ayuntamientos, Concejos y 
demás Entidades Administrativas que tiendan 
a facilitar la persistencia del monte o el ill- 
cremento de su producción, tales como cie- 
rres. limpias, remoción del suelo, plantación 
y siembra, aclareos y cortas de mejora. Todo 
ello en la forma y cmdiciones que se esta- 
blezcan reglamentariamente. 

Art. 7.-Con respecto a los trabajos a que 
se refiere el artículo anterior, se aplicará pa- 
ra la concesión de subvenciones. el siguiente 
criterio de prioridad comparativa. relación o 
cociente resultante entre el gasto invertido 
por las Entidades en mejoras selvícolas dei 
monte y, la cuantía o tasación de los apro- 
vechamientos autorizados en el  año prece- 
dente. 

Art. &-La cuantía de la subvención a fon- 
do perdido a abonar por la Diputación, una 
vez realizados los trabajos, será como máxi- 
mo del 50 YO del costo de los trabajos, esta- 
bleciéndose por vía reglamentaria la cuantía 
unitaria de la subvención para cada uno de 
los trabajos a realizar. 

Capítulo II 

Repoblación forestal en terrenos comunales 

Art. 9.-Constituyendo las masas natura- 
les dc haya y roble principalmente, una rique- 
za de Navarra que es preciso no solo mante- 
ner en su actual área de extensión sino au- 
mentar progresivamente, siempre que las es- 
taciones climático-edáficas lo permitan, la 
Diputación a través de su Dirección de Mon- 
tes, velará por que tal objetivo se cumpla. En 
consecueiicia, prevismente a la programación 
de repoblaciones, se procederá al estudio vo- 
cacional de los terrenos improductivos, deter- 
minando su óptimo destino a producción de 
pastos o de madera, estudiando en este caso, 
las distintas alternativas en cuanto a la es- 
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pecie a utilizar, y preveyendo, s i  fuera posi- 
ble, su reforestación inmediata o futura con 
especies nobles autóctonas, a través en su 
caso, de una especie más rústica, protectora 
de la autóctona que permita su instalación. 
La toma de decisión sobre las distintas opcio- 
nes estudiadas, será adoptada después de un 
análisis valorativo da las consecuencias de 
todo orden, y previa audiencia a las Entida- 
des Municipales propietarias de los terrenos. 

Art. 10.-Anualmente, la Diputación a tra- 
vés de su Dirección de Montes y previa au- 
diencia a las Entidades interesadas, determi- 
nará las superficies que hayan de ser objeto 
de reforestación. Tendrán preferencia los 
montes del Catálogo de Utilidad Pública de 
Navarra, las superficies situadas en cabece- 
ras de cuencas hidrológicas o que presten 
protección a obras hidráulicas, los rasos co- 
mo consecuencia de incendios y, los entor- 
nos de vías de comunicación. 

Art. 11.-La ejecución de los trabajos de 
repoblación se realizará con cargo a las con- 
signaciones presupuestarias anuales de la 
Diputación, correspondiendo la programación 
tie los mismos a la Corporación Foral, a tra- 
vés de su Dirección de Montes, quien cor1 
criterios racionales establecerá en cada caso 
las unidades mínimas de actuación, así como 
la determinación de especies y tecnologías a 
aplicar en cada estación ecológica. 

Art. 12.-Cuando en la zona objeto de re- 
población existan superficies de propiedad 
particular diseminadas y cuya. extensión total 
dentro de la  zona a repoblar no alcance el 
30 O h  de la superficie total, dichas fincas pre- 
vio acuerdo de sus propietarios con el Ayun- 
tamiento o Concejo respectivo, podran ser 
repobladas en las mismas condiciones que el 
comunal. En caso de transmisión por el  par- 
ticular del terreno objeto de repoblación, ten- 
drá derecho de tanteo la Entidad Municipal 
correspondiente, que deberá eiercerlo en el 
plazo de dos meses a partir de la fecha de 
comunicación de la transmisión, en todo ca- 
so, e l  nuevo adquiriente quedará subrogado 
eri todas las obligaciones y derechos, deri- 
vados de esta norma. 

El proceso a seguir sera establecido en 
vía reglamentaria. 

Art. í3.-Cuando dentro de la zona a re- 
poblar existan enclavados de propiedad parti- 
cular diseminados con extensión menor del 
10 Oío de la zona a repoblar, se podrá incluir 
cmno un gasto más de la repoblación, el pre- 
cio de compra de dichos terrenos que será 
abonado por la Dinutación, integrándose di- 
chos terrenos en el  comunal correspondiente. 

Art. 14.-Podrán ser incluidas en los tra- 
bajos de repoblación de montes comunales 
los terrenos helechales, sin la limitación de 
superficie señalada en el  artículo 11. 

En este caso, será precisa la previa re- 
nuncia de los particulares a cualquier clase 
de derecho que pudieran pretender sobre la  
propiedad de los terrenos, reconocienuo ex- 
presamente la condición de comunales de 
los mismos. 

En este supuesto y durante el primer tur- 
no de repoblación, una vez deducidas las par- 
ticipaciones relativas a la Diputación, los par- 
ticulares titulares de los helechales, partici- 
parán en los beneficios de cada uno de los 
aprovechamientos, incluidos los de corta fi- 
nal en la primera repoblación, en proporción 
directa a la superficie afectada. 

Art. 15.-Dentro de los costos de repobla- 
ción se contemplarán y correrán a cargo de 
Diputación, los conceptos siguientes: 
- Limpieza del terreno 
- Cierre, en su caso 
- Preparación y plantación 
- Precio de las plantas 
- En su caso, precio de adquisición de los 

enclavados de propiedad particular dise- 
minados, con superficie no superior al 
10 O h  de la zona a repoblar 

- Vías de servicio cortafuegos. en su caso 
- Limpieza de malezas 
- Primer aclare0 o corta de mejora, en SU 

caso, sin valor comercial 
- Tratamiento de plagas periódicas o anua- 

les 
- Gastos de riego en choperas. 

Los demás gastos, serán por cuenta de 
los Ayuntamientos o Concejos y no se conta- 
bilizarán a los efectos del artículo siguiente. 

Art. 16,-A la finalidad de recobrar la Di- 
putación los gastos realizados, todas las repo- 
blaciones creadas dentro de cada jurisdicciin 
municipal, serán consideradas como una uni- 
dad, y. siempre y en todo caso, las Entidades 
propietarias se comprometerán como mínimo 
a la devolución de los gastos ocasionados, 
sin interés, con actualización de los valores 
monetarios cuya forma será establecida por 
vía reglamentaria. 

La pwticipación de la Diputación en los 
!itr:cficios directos obtenidos de la repobla- 
ción, será como máximo del 50 de todos 
los aprovechamientos a realizar en las ma- 
sas creadas, concretándose en vía reglamen- 
taria su cuantía exacta para cada una de las 
especies. 
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Art. Il.-Los aprovechamientos que se 
realicen en las repoblaciones estarán some- 
tidos a los impuestos vigentes en ese mo- 
mento 

A estos efectos las repoblaciones crea- 
das de acuerdo con el artículo 11, con inclu- 
sión de terrenos de propiedad particular, se- 
rán consideradas como si fuera7 comunales. 

Capítulo 111 

Auxilios a repoblaciones en fincas 
particulares 

Art. %-Los particulares que deseen re- 
poblar forestalmente terrenos de su propie- 
dad, podrán solicitar su realización de la Di- 
putación, siempre que la superficie objeto 
del trabajo sea superior a 20 Ha., en una sola 
unidad. 

Art. 19.--La repoblación será llevada a ca- 
bo por la Diputación, mediante el sistema de 
consorcio a concertar en cada caso concre- 
to, con criterios estrictamente económicos. 
no pudiendo ser la participación de Diputa- 
ción en ningúr; caso inferior al 60 O/O del im- 
porte total de los zprovechamientos. 

TITULO 111 

PRODUCCION DE PASTOS 

Capítulo I 

Sujeto 

Art. 20.-Los Ayuntamientos, Concejos y 
demás Entidades Administrativas que reali- 
cen trabajos de mejora o creación de pasti- 
zales en sus montes y terrenos comunales, 
así como 10s particulares para acogerse a las 
ayudas que se establecen en el presente Tí- 
tulo, deberán acreditar mediante certificación 
del Acuerdo municipal correspondiente o per- 
sonalmente en el caso de particulares, que el 
aprovechamiento de los pastos creados o me- 
jorados, será realizado por quienes reúnan 
las condiciones siguientes: 

1.-Los agricultores y ganaderos de dedi. 
cación exclusiva a su profesión, que asumar, 
directamente el riesgo de su Empresa, traba- 
jen directa y personalmente en ella y el t ra-  
bajo asalariado en la  misma no supere el 
50 V0 de U. T. H. 

~.--Lcs trabajadores por cuenta ajena con 
dedicación exclusiva inscritos en la Seguri- 
dad Social Agraria. 

3.-Las agrupaciones de agricultores y 
ganaderos Dara la producción en común, bajc 
cualquier fórmula jurídica, siempre que to 

dos los socios cumplan los requisitos de los 
puntos anteriores. 

Capítulo II 

Modalidades de aprovechamiento 

Art. 21.-Las modalidades para el aprove- 
chamiento de los pastos coniuriales. cuya 
creación o mejora se solicitan, serán las si- 
g i i  ¡en tes : 

a) Aprovechamiento vecinal 
b ]  Aprovechamiento régimen de par- 

c ]  Aprovechamiento mediante arrenda- 

d) Caso especial: granjas de recría. 

Art. 22.-Aprovechamiento vecinal. Pre- 
viamente a la concesión de ayudas, l a  Dipu- 
tación aprobará las wdenanzas municipa!es 
de aprovechamiento de los pastos comuna- 
les, a propuesta del municipio en las que en 
esta mcdalided sr: recogei5i.i como míniwo: 

1.-El aprovechamiento será en rebaño o 
cabana común, guardando o no la propiedad 
individual de las respectivas cabezas de ga- 
nado, pero con manejo común. 

2.-E! canon di: pastoreo será por cabeza 
y especie y en SLI conjunto deberá como mí- 
nimo ser suficiente para la financiaciór de los 
planes anuales de mantenimiento y la  amor- 
tización de !as mejoras de creación de pastos 
realizada, así como un beneficio de la Enti- 
dad Municipal no supetior al 20 O:O de la 
enualidad de amortización del capital in- 
vertido en mejoras: será prevista asimismo, 
cláusula de revisión del cánon. 

3.-Solamente podrán aprovechar los pas- 
tos vecinalmente quienes reúnan las condi- 
ciones señaiedas en el art. 20. 

4.-Dar cumplimiento a cuantas exigencias 
sanitarias establezcan las disposiciones vi- 
gentes. 

Art. 23.-Aprovechamiento en régimen de 
parcelas. Previamente a la concesión de ayu- 
das. la Diputación aprobará las ordenanzas 
municipales de aprovechamiento de los pas- 
tizales creadris en régimen de parcelas. a 
propuesta del municipio. en la  que se deter- 
minará: 

1.-Beneficiario de las parcelas, que de- 
berá reunir las consideraciones señaladas en 
el art. 20. 

2.-Cánon de arriendo de parcelas, que 
estará compuesto par la anualidad de amorti- 
zación del capital invertido en la  mejora o 

celas. 

miento. 
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transformación, con un beneficio de la  Enti- 
dad no superior al 20 O h  de dicha anualidad. 
En ningún caso el  cánon podrá ser inferior al 
75 O h  del precio de arriendo que rijan en la 
zona tierras análogas. Se fijará fórmula de 
revisión del cánon. 

S.-Plazo de aprovechamiento. 
4.-Forma de adjudicación de parcelas que 

deberá responder a l  principio general de que 
la superficie de parcelas entregada a cada 
agricultor/ganadero con derecho a ella, sea 
en proporción inversa a la extensión de la 
propia explotación. Caso especial será consi- 
derado el  de parcelas comunales lindantes 
con caseríos o explotaciones diseminadas. 

5.-Compromiso de los beneficiarios de 
dar cumplimiento a cuantas exigencias sani- 
tarias establezcan las disposiciones siguien- 
tes: 

Art. 24. - Aprovechamiento mediante 
arrendamiento. Para acogerse a las ayudas en 
esta modalidad, los Ayuntamientos, Conce- 
jos y demás Entidades Administrativas, debe- 
rán aceptar y recoger en los Pliegos de Con- 
diciones las siguientes: 

1.-Adjudicación. La adjudicación se rea- 
lizará entre agricultores/ganaderos. que cl.im- 
plan lo establecido en el art. 20, con el  si- 
guiente orden de posibilidad: 

a) Agrupaciones de agricultoreslgana- 
deros locales. 

b) Agricultores/ganaderos locales indi- 
viduales. 

c l  Agrupaciones de agricultores/gana- 
deros navarros. 

d) Agricultores/ganaderos navarros in- 
dividuales. 

2.-Precio de arrendamiento. Será fijado 
en e l  Proyecto de transformación, previa au- 
diencia a la Entidad propietaria y aprobado 
por Diputación, y estará compuesto por: 

a]  Un precio de arrendamiento anterior 
a la mejora, establecido por la media obteni- 
da en los arrendamientos del propio término 
v los cinco términos municipales o concejiles 
más próximos, durante los 5 últinios años. 

La anualidad de amortización al capi- 
tal invertido en la mejora, en 12 años de 4'50 
de interés, y 

c) Beneficio de la Entidad propietaria 
que no podrá ser superior al 20 % de la ci- 
tada anCalidad de amortización. 

Se fijará fórmula de revisión del precio 
de  arrendamiento^ y el mismo podrá ser co- 
rregido, a petición de la Entidad o del Gana- 
dero, cada custro años por una comisión téc- 

b] 

nica integrada por técnicos de Agricultura, 
Ganadería y Montes de la Diputación, quie- 
nes valorarán la evaluación del pastizal y el 
rendimiento ganadero conseguido. 

3.-En caso de no adjudicación, se repe- 
tirá el proceso señalado en el punto l de este 
artículo con las modificaciones que se esti- 
men procedentes. 

&-Plazo. El plazo mínimo de arriendo. 
será de 12 años, renovable por plazo igual me- 
diante convenio sobre la cuantía del nuevo 
precio de arrendamiento, siempre que el  
arrendatario siga reuniendo las condiciones 
señaladas en el art. 20. 

5.-EI agricultor/ganadero interesado de- 
berá comprometerse a respetar y cumplir 
fielmente el proyecto aprobado por Diputa- 
ción. 

6.-La forma de pago, fianzes y el resto 
de condiciones, será incluido en el Pliego a 
redactar para cada caso. 

Art. 25.-Caso Especial: Pastizales con 
destino a granjas de recría. 

1.-Con destino a la producción de gran- 
jas de recría para la reposición de ganado, co- 
mo consecuencia de la campaña sanitaria, o 
cualquier otro de interés general que propon- 
ga la Corporación Foral, previo acuerdo con 
la  Entidad Municipal, se podrá solicitar la 
creación de pastizales en los montes comu- 
nales. La extensión mínima de los terrenos 
objeto de transformación no podrá ser infe- 
rior a 40 Ha., en una sola unidad 

2.-Por la Entidad interesada, se realizará 
la cesión de terrenos por plazo mínimo de 12 
años, con carácter gratuito a la Diputación, 
quien poi sí misma o a través del Instituto 
Técnico y de Gestión (I. T. G.) correspondien- 
te, llevará a cabo los trabajos de transfori-na- 
ciói; de los terrenos, previa aprobación del 
proyecto csrrespondiente. 

%-Los terrenos transformados quedarán 
a disposición de Diputación o, en su caso, del 
I. T. G. correspondiente por el plazo señda- 
do, revertiendo a la terminación del mismo 
a la Entidad propietaria en condiciones de in- 
mediato aprovechamiento y con todas las ins- 
talaciones fijas e infraestructura creada a be- 
neficio del comunal. 

Art. 26.-TransformaciÓn de fincas de pro- 
piedad particular. 

Los agricultores/ganaderos que respon- 
dan a lo establecido en el art. 20. y que pre- 
tendan percibir ayudas para la mejora o crea- 
ción de pastizales en terrenos de su propie- 
dad o en arrendamiento, deberán acreditar su 

5 
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propiedad o autorización del propietario en et 
caso de arrendamiento, acompañando memo- 
ria de la situación actual de la explotación y 
estado a que se pretende llegar con la trans- 
formación de terrenos, que necesariamente 
deberá afectar a terrenos incultos o cultivos 
abandonados por plazo superior a 5 años. 

Capítulo 111 

Forma y cuantía de las ayudas 

Art. 27.-Cuando los trabajos de transfor- 
mación sean realizados por los particulares, 
tanto de su propiedad como comunales debi- 
damente autorizados por las Entidades Muni- 
cipales. la cuantía máxima de la ayuda, que 
tendrá carácter de subvención a fondo perdi- 
do será de 15.000 ptas./Ha. La Diputación por 
vía reglamentaria podrá en lo sucesivo actua- 
lizar este valor de acuerdo con los índices 
que se establezcan. 

El abono de la  subvención señalada se 
realizará a la terminación de los trabajos de 
roturación previos a la siembra de praderas 
permanentes o cultivo preparatorio para las 
mismas. 

Art. 28.-Cuando la  transformación se 
reaiice por la propia Entidad municipal solici- 
tante o, por cesión de ella por el I .  T. G. co- 
rrespondiente, será precisa la previa aproba- 
ción por Diputación del proyecto de transfor- 
mación correspondiente, que comprenderá la 
ccnstriicción de infraestructura (caminos, 
cierres, puntos de agua, apriscos o cubiertos 
en su caso, etc.), la creación o mejora de 
pastos (limpieza del terreno, roturación en 
SU caso, siembra de pratenses. etc.), redon- 
das de pastoreo, clase de ganado, rotación 
del mismo, capacidad del pastizal en unida- 
des ganaderas, plazo para alcanzar el núme- 
r o  de cabezas necesario. mantenimiento de 
los  pastos creados. 

Aprobado por Diputación el proyecto co- 
rrespondiente. la cuantía y forma de la ayu- 
da, será la siguiente: 

1 .-Cuando la transformación se realice 
de acuerdo con lo establecido en el art. 25, 
hasta el 25 % como subvención a fondo per- 
dido del presupuesto aprobado de infrass- 
tructura y creación de los pastos y anticipo 
reintegrable de hasta el 75 % del mismo pre- 
supuesto. 

2.-En los casos contemplados en los ar- 
tículos 22, 23 y 24 la ayuda consistirá en el 
anticipo reintegrable de hasta el 100 'YO del 
presupuesto aprobado de infraestructura y 
creación de pastos, salvo en el  caso de que 
se haya aprobado convenio de helechales con 

el conjunto de los vecinos, por el que éstos 
reconozcan el carácter comunal de los hele- 
chales, sin compensación alguna en cuyo ca- 
so se subvencionará con un 25 'In a fondo 
perdido, y el  75 "10 en anticipo. 

Art. fS.-En todos los casos la totalidad 
de la ayuda será abonada en una sola vez a 
la terminación de los trabajos de transforma- 
ción y una vez comprobado que los m ismm 
han sido realizados de acuerdo con el proyec- 
to  aprobado. 

Art. 30.-La devolución del anticipo rein- 
tegrable se realizará en doce años, al 4 'In de 
interés en los casos contemplados en los ar- 
tículos 22, 23 y 24, y en siete años, sin inte- 
rés, del sexto al doceavo año a partir de la 
transformación, para el caso contemplado en 
el  artículo 25. 

Calpítulo IV 

Pr ¡or idades 

Art. 31.-Gozarán de prioridad en la con- 
cesión de ayudas: 

a l  Los pueblos que hayan llevado a cabo 
la concentración parcelaria o los particulares 
que se comprometan por escrito, a aceptar la 
concentración parcelaria de sus fincas. 

b) Las agrupaciones de agricultores/ga- 
naderos definidas en el párrafo 3 del art. 20. 

Art. 32.-No se concederán ayudas para 
transformación a los Ayuntamientos y Con- 
cejos y a los particulares que no hayan clari- 
ficado la propiedad de los helechales, aunque 
la transformación se solicite para terrenos 
libres de cargas distintos de los que son ob- 
jeto de clasificación. 

TITULO IV 

DEFENSA Y PROTECCION DE LA 
PROPIEDAD COMUNAL 

Capítulo. I 

Deslinde y amojonamientos 

Art. 33.-EI deslinde y amojonamiento de 
los terrenos comunales que se llevan a cabo 
con arreglo a lo dispuesto en el R.A.M.N. po- 
drán ser objeto, dentro de las consignaciones 
presupuestarias, de subvención a fondo per- 
dido de hasta un 50 % del coste presupues- 
tado. 

A estos efectos de subvención, el deslin- 
de y amojonamiento serán considerados co- 
mo una sola unidad, no abonándose la subven- 
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ción correspondiente al deslinde, hasta tanto 
no se realice el amojonamiento. 

Capítulo II 

Inscripciones registrales 

Art. 34.-Igualmente, podrán ser objeto 
de subvención los gastos de inscripción re- 
gistral de los terrenos comunales practicada 
a instancias de los pueblos, dueiíos de los 
mismos, de hasta un 25 O/. de su importe. 

Art. 35.-En las permutas de terrenos re- 
sultantes de la aplicación del art. 12, los par- 
ticulares afectados serán subvencionados 
hasta el 50 VO del coste de escrituración y 
registro y estarán asimismo exentas del pago 
del impuesto de Transmisiones Patrimoniales. 

Capítulo 111 

Redención de servidumbres 

Art. 36.-Podrá ser concedida subvención 
a fondo perdido de hasta seis puntos de inte- 
rés de los créditos obtenidos por las Entida- 
des municipales, con destino a la redención 
de servidumbres. 

Capítulo IV 

Lucha contra la erosión 

Art. 37.-La Diputación de oficio o a ins- 
tancia de los Ayuntamientos, Concejos y de- 
más Entidades Administrativas, previos los 
informes de la Dirección de Montes, oídos los 
pueblos afectados podrá declarar en determi- 
nados montes o terrenos comunales -zona 
erosionada.. 

Dicha declaración llevará implícita la obli- 
gatoriedad de llevar a cabo los trabajos de 
corrección de la erosión. 

Art. 38.-La Diputación Foral será quien, 
a la  vista de los estudios técnicos proceden- 
tes de la Dirección de Montes y de las alega- 
ciones, en su caso, de las Entidades intere- 
sadas, fijará el Plan de acción para la realiza- 
ción y ejecución de los trabajos de lucha 
contra la erosión. 

Art. 39.-Los gastos de realización de los 
trabajos, una vez aprobados, serán atendidos, 
a la vista de las consignaciones presupuesta- 
rias, en su totalidad. con cargo, a los presu- 
puestos de Navarra. 

Art. 40.-Las repoblaciones o pastos que 
se creen como medio de lucha contra la ero- 
sión serán propiedad de las Entidadcs afecta- 
das y en e l  CBSO que en cI fLitüi.0 se obtci;qaii 

beneficios directos por tales aprovechamien- 
tos, los Ayuntamientos o Concejos propieta- 
rios estarán obligados a ingresar en Deposi- 
taría de Navarra el 30 YO del importe de cada 
uno de los aprovechamientos, hasta el total 
resarcimiento del capital anticipado, sin in- 
terés. 

En el caso de que transcurrido un turno de 
explotación en las repoblaciones o 15 años 
desde la creación de pastos, sin que se hu- 
biera cubierto el  capital anticipado, los Ayun. 
tamientos o Concejos afectados no vendrán 
obligados al resarcimiento de la parte no 
amortizada, quedando totalmente libres de 
compromisos por este concepto. 

TITULO V 
AYUDAS PARA INFRAESTRUCTURA VlARlA 

Capítulo I 

Disposiciones comunes 

Art. 41.-Los Ayuntamientos, Concejos y 
demás Entidades Administrativas podrán aco- 
gerse a los beneficios establecidos en este 
Título para la construcción de caminos fores- 
tales y agrícolas de las redes principal y se- 
cundaria de Navarra. 

Art. 42.-La Diputación previo informe de 
la Dirección de Montes o de Agricultura, se- 
gún los casos, a la vista de las condiciones 
y circunstancias que se señalen reglamenta- 
riamente, determinará la modalidad de las dos 
establecidas en este Título. que corresponda 
aplicar en cada caso. 

Capítulo II 

Caminos foresta!es y agrícolas 
de la red principal 

Art. 43.-A los efectos de estas bases, se 
considerarán caminos forestales y agrícolas 
de la red principal a aquellos que constituyen 
los ejes principales de comunicación dentro 
del término municipal o concejil. 

Art. 44.-Los caminos forestales y agríco- 
las para que puedan ser subvencionados de- 
berán cumplir como mínimo las característi- 
cas técnicas que por la Diputación, en via 
reglamentaria señale. 

Dichas condiciones mínimas podrán ser 
modificadas parcialmente en caso de extrema 
dificultad, debidamente justificadas, del pro- 
yecto. 

Art. 45.-Las Entidades solicitantes debe- 
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rán acompañar a la solicitud anteproyecto de 
construcción de la obra a realizar. 

Art. 46.-A la vista de las solicitudes pre- 
sentadas, la Diputación previo informe de la 
Dirección de Montes, aprobará la concesión 
de subvenciones a aquellos caminos que es- 
t ime oportuno en aplicación ai baremo de 
prioridades vigente. 

Concedida la  subvención la Entidad debe- 
rá en el  plazo de cinco meses presentar el 
proyecto completo de la  obra. 

Art. 47.-La cuantia de la subvención se- 
rá del 50 % del coste total de la obra, justi- 
ficada mediante la liquidación final de la 
misma. 

En caso de que la liquidación final de la 
obra sobrepase el precio de adjudicación en 
más de un 5 %,  la cuantía de la subvención 
será abonada sobre el precio de adjudicación 
de la obra, aumentado en un 5 %. 

El abono de la  subvención será satisfecho 
de una sola vez, a la terminación de las obras. 

Art. 48.-No se acometerá la realización 
d e  obra alguna en que los respectivos pro- 
yectos y presupuestos técnicos así como el 
presupuesto extraordinario para su financia- 
ción hayan sido sometidos a la Diputación y 
aprobados por la misma. 

Art. 49.-La propiedad de las obras sub- 
vencionadas será de las Entidades que las 
hayan construido, estando obligadas a aten- 
der a su conservación con sus propios me- 
dios. 

Capítulo 111 

Caminos forestales y agrícolas 
de la red secundaria 

Art. 50.-A los efectos de estas Bases se 
entenderá por camino forestal y agrícola de 
la red secundaria aquellos que tienen por ob- 
jeto poner en comunicación parajes agrícolas 
o forestales de los términos municipales o 
concejiles con la  red de carreteras. 

Art. 5l.-Los Caminos forestales y agríco- 
las de la red secundaria para que sean sub- 
vencionables habrán de reunir las condicio- 
nes y características técnicas que se señalen 
reglamentariamente. 

Art. 52.-A la  vista de las solicitudes pre- 
sentadas la Diputación previo informe de la 
Dirección de Montes o Agricultura, según los 
casos, aprobará la concesión de subvenciones 
a aquellos caminos que estime pertinente, 

considerándose como criterio prioritario la 
construcción de caminos en la que los traba- 
jos se realicen por el  sistema de mauzolan.. 

Art. 53.-La cuantía de las subvenciones 
para cada bienio, serán fijadas por la Diputa- 
ción en atención a las características técni- 
cas de los caminos. 

Art. 54.-Las Direcciones de Montes o 
Agricultura, en su caso, asesorarán a los res- 
pectivos Ayuntamientos, Concejos y demás 
Entidades Administrativas, sobre las técnicas 
constructivas, realizando si procede los traza- 
dos más convenientes, facilitando fichas téc- 
nicas de las pequeñas obras de fábrica, dan- 
do su conformidad o visto bueno a los mate- 
riales a la medición de las obras, a f in de ob- 
tener los datos necesarios para la exacta fija- 
ción de las subvenciones, una vez realizados 
los trabajos. 

Art. 55.-Aprobadas por Diputación las 
subvenciones definitivas su importe se ingre- 
sará, en una sola entrega, en la cuenta de Re- 
partimientos para los Ayuntamientos v, me- 
diante libramiento para los Concejos y demás 
Entidades Administrativas. 

Art. 56.-La Diputación podrá exigir la 
presentación por parte de las Entidades de 
los justificantes de los gastos de material y 
mano de obra utilizados en la construcción y 
reparación de los caminos de la red secunda- 
ria, no pudiendo la cuantía de la subvención 
sobrepasar en ningún caso el 75 % de los 
gastos debidamente justificados. 

A estos efectos cuando los trabajos se 
realicen por =auzolann. se computarán los jor- 
nales empleados al precio corriente que ten- 
ga establecido la Diputación, para cada una 
de las zonas de Navarra. 

DlSPOSlClON ADICIONAL 

Reglamentariamente se establecerá el  
procedimiento administrativo para acceder a 
las ayudas contempladas en la presente 
Norma. 

DISPOSICIONES FINALES 

Primera.-La presente Norma entrará en 
vigor el  mismo día de su publicación en el  
Boletín Oficial de Navarra. 

Segun8da.-Quedan derogadas cuantas dis- 
posiciones vigentes regulan la materia objeto 
de esta Norma. 
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PREAMBULO 

TITULO I.-PRINCIPIOS GENERALES 
Capítulo único: Propósito - objetivos - bene- 

ficiarios. 

TITULO 11.-PRODUCCION DE MADERA 
Capítulo I :  Mejora en masas natürales. 
Capítulo II: Repoblación forestal en terrenos 

comunales. 
Capítulo I l l :  Auxilios a repoblaciones en fin- 

cas particulares. 

TITULO Ill.-PRODUCCION DE PASTOS 
Capítulo I :  Sujeto. 
Capítulo I t :  Modalidades de aprovecha- 

Capítulo 111: Forma y cuantía de las ayudas. 
Capítulo IV: Prioridades. 

miento. 

TITULO IV.-DEFENSA Y PROTECCION DE LA 
PROPIEDAD COMUNAL 

Capítulo I :  Deslinde y amojonamiento. 
Capítulo 11: inscripciones registrales. 
Capítulo Ill: Redención de servidumbres. 
Capítulo IV: Lucha contra la erosión. 

TITULO V.-AYUDAS PARA INFRAESTRUCTU- 
RA VlARlA 

Capítulo I: Disposiciones comunes. 
Capítulo 1 1 :  Caminos forestales y agrícolas 

de la red principal. 
Capítulo 111: Caminos forestales y agrícolas 

de la red secundaria. 

DlSPOSlClON ADICIONAL 

DISPOSICIONES FINALES 

En su virtud, a tenor de lo dispuesto en 
los artículos 61 y concordantes del Reglamen- 
to Interino y previa audiencia de la Junta de 
Portavoces, 

SE ACUERDA: 

Primero.-Ordenar la publicación en e l  Bo- 
letín Oficial de la Cámara del Proyecto de 
Norma reguladora del Impuesto sobre Trans- 
misiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Do- 
cumentados. 

Segundo.-Disponer que dicho Proyecto 
se tramite en el Parlamento Foral por el pro- 
cedimiento ordinario al que se refieren los 
artículos 61 a 79, ambos inclusive, del Regla- 
mento Interino. 

Tercero.-Atribuir la  competencia para la 
tramitación en Comisión del referido Proyecto 
a la Comisión de Hacienda, dándole inmedia- 
to traslado de aquél. 

Cuarta.-Disponer que, de acuerdo con lo 
previsto en el artículo 62.1 del Reglamento 
Interino, con la publicación del Proyecto en 
el Boletín Oficial de la Cámara se abrirá un 
plazo de diez días naturales durante el cual 
los Grupos Parlamentarios y los Parlamenta- 
rios Forales. a título individual, podrán for- 
mular enmiendas al mismo, por escrito motí- 
vado dirigido a la Mesa de la Comisión de 
Hacienda. 

Las enmiendas deberán formularse en la 
forma señalada en los artículos 62.2, 62.3 y 
63 del Reglamento Interinon. 

Pamplona, 29 de agosto de 1980. 

LA MESA INTERINA Y EN SU NOMBRE: 
EL PRESIDENTE, Victor Manuel Arbeloa. 
EL SECRETARIO PRIMERO, Jesús Unciti. 

PROYECTO DE NORMA REGULADORA DEL 
IMPUESTO SOBRE TRANSMISIONES 

PATRIMONIALES Y ACTOS JURIDICOS 
DOCUMENTADOS 

En sesión celebrada en el día de la fecha, 
la Mesa Interina del Parlamento Foral de Na- 
varra adoptó, entre otros, el siguiente 
Acuerdo: 

*Conforme a lo establecido en el artícu- 
lo 3 del Real Decreto Paccionado 121/1979 de 
26 de enero, la Diputación Foral, por Acuerdo 
de 1 de agosto de 1980. ha remitido al Parla- 
mento Foral un Proyecto de Norma reguladora 
del Impuesto sobre Transmisiones Patrimo. 
niales y Actos Jurídicos Documentados. 

PROYECTO DE NORMA REGULADORA M L  IMPUESTO 
SOBRE TRANSMISIONES PATRIMONIALES Y ACTOS 

JURIDICOS DOCUMENTADOS 

TITULO PRELIMINAR 

Naturaleza y contenido 

Artículo 1." 

1 .-El Impuesto sobre Transmisiones Pa- 
trimoniales y Actos Jurídicos Documentados 
en Navarra es un tributo de naturaleza indi- 
recta, que, en los términos establecidos en 
los artículos siguientes, gravará: 

i? Las transmisiones patrimoniales one- 
rosas. 

2." Las operaciones societarias. 
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3." Los actos jurídicos documentados. 
2.-En ningún caso un mismo acto podrá 

ser liquidado por el concepto de transmisiones 
patrimoniales onerosas y por el de operacio- 
nes societarias. 

Ambito de aplicación territorial 
del Impuesto 

Artículo 2: 

El Impuesto se exigirá: 

1.-Por el concepto de Transmisiones Pa- 
trimoniales: 

A) En las transmisiones patrimoniales 
onerosas de bienes inmuebles y derechos SO- 
bre esta clase de bienes, así como en su 
constitución, cuando estén sitos en Navarra, 
y, en general, sobre toda clase de actos y 
contratos referentes a estos mismos bienes 
en Navarra. 

Y en las transmisiones patrimoniales one- 
rosas de bienes muebles y derechos sobre 
esta clase de bienes y, en general, sobre los 
actos y contratos referentes a bienes y dere- 
chos de igual naturaleza, cualquiera que sea 
el lugar en el  que estén situados o en donde 
sean ejecutados, cuando el sujeto pasivo de 
la obligación tributaria tenga la condición ci- 
vi l  foral navarra de conformidad con la legis- 
lación vigente. 

B) En los préstamos con garantía hipote- 
caria o prendaria, cuando sean inscribibles en 
Navarra. 

Si un mismo préstamo garantizado con hi- 
poteca o prenda fuese inscribible dentro y 
fuera de Navarra, tributará a cada Administra- 
ción por la parte de responsabilidad que se 
señale a los bienes objeto de la garantía. 

2.-En las operaciones societarias: 
En la constitución, aumento y disminución 

de capital social y en la transformación, fu- 
sión y disolución de sociedades, cuando las 
correspondientes escrituras se autoricen u 
otorguen en Navarra, siempre que en las co- 
lectivas, comanditarias y limitadas tengan la 
mayoría de sus socios la vecindad navarra de 
conformidad con la legislación vigente y les 
pertenezca la mayoría del capital social. y de 
que en las anónimas la mayoría del capital 
social pertenezca a persona o personas que 
tengan dicha vecindad foral. 

3.-Por el concepto de Actos Jurídicos 
Documentados: 

A) En los documentos notariales, cuan- 
do las escrituras, actas y testimonios se auto- 
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ricen, formalicen, otorguen o expidan en Na- 
varra. 

B) Sobre las Letras de Cambio libradas 
en Navarra, documentos que realicen función 
de giro o suplan a aquellas y resguardos O 
certificados de depósito transmisibles expe- 
didos en Navarra. 

Si la Letra se hubiere expedido en el  ex- 
tranjero estará obligado al pago su primer te- 
nedor en Navarra cuando, a su vez, sea el 
primero en España. 

C] Sobre las resoluciones jurisdicciona- 
les y laudos arbitrales dictados por quienes 
tienen jurisdicción en Navarra, y los escritos 
de los interesados, diligencias y testimonios 
de actuaciones que se practiquen relaciona- 
dos con aquéllas. 

Sobre los escritos de los interesados di- 
rigidos a la Diputación Foral y demás Orga- 
nismos y Entidades forales y las certificacio- 
nes, autorizaciones, licencias y permisos que 
de ellas emanen. 

Y sobre las anotaciones preventivas que 
se practiquen en los Registros públicos radi- 
cados en Navarra. 

4.-Lo dispuesto en este artículo se en- 
tenderá sin perjuicio de los convenios que se 
hallen establecidos o se establezcan con la 
Administración del Estado. 

TITULO PRIMERO 

Transmisiones Patrimoniales 
Hecho imponibie 

Artículo 3." 

1 .-Son transmisiones patrimoniales su- 
jetas: 

A) Las transmisiones onerosas por ac- 
tos inter VIVOS de toda clase de bienes y de- 
rechos que integren el patrimonio de las per- 
sonas físicas o jurídicas. 

B) La constitución de derechos reales, 
préstamos, fianzas, arrendamientos, pensio- 
nes y concesiones administrativas. 

Se liquidará como constitución de dere- 
chos la ampliación posterior de su contenido 
que implique para su titular un incremento 
patrimonial, e l  cual servirá de base para la 
exigencia del tributo. 

2.-Se considerarán transmisiones patri- 
moniales a efectos de liquidación y pago del 
Impuesto: 

A) Las adjudicaciones en pago y para pa- 
go de deudas. Los adjudicatarios para pago de 
deudas que acrediten haber transmitido al 
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acreedor en solvencia de su crédito, dentro 
del plazo de dos años, los mismos bienes o 
derechos que les fueron adjudicados y los 
que justifiquen haberlos transmitido a un ter- 
cero para este objeto, dentro del mismo pla. 
zo, podrán exigir la devolución del impuesto 
satisfecho por tales adjudicaciones. 

Los excesos de adjudicación declara- 
dos, salvo los que surjan de dar cumplimiento 
a lo  dispuesto en los articulos 821, 829, 1 .O56 
[segundo) y 1.062 (primero) del Código ci- 
vil y disposiciones de Derecho Foral basadas 
en el mismo fundamento. 

Los expedientes de dominio, las ac- 
tas de notoriedad, las actas complementarias 
de documentos públicos a que se refiere el  
título VI de la Ley Hipotecaria y las certifica- 
ciones expedidas a los efectos del artículo 
206 de la misma Ley, a menos que se acredi- 
te haber satisfecho el impuesto o la exención 
o no sujeción por la transmisión cuyo título 
se supla con ellos y por los mismos bienes 
que sean objeto de unos y otras. 

D) Los reconocimientos de dominio en 
favor de persona determinada, con la misma 
salvedad hecha en el  apartado anterior. 

3.-Las condiciones resolutorias explíci- 
tas de las compraventas a que se refiere el 
artículo 11 de la Ley Hipotecaria se equipa- 
rarán a las hipotecas que garanticen el pago 
del precio aplazado con la misma finca ven- 
dida. 

4.-A los efectos de este Impuesto, los 
contratos de aparcería y los de subarriendo 
se equipararán a los de arrendamientos. 

5 . - b  estarán sujetas al Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales las entregas de 
bienes, las prestaciones de servicios y, en 
general, las operaciones que constituyan ac- 
tos habituales del tráfico de las empresas O 
explotaciones que las efectúen, ya sean indus- 
triales, comerciales, agrarias, forestales, ga- 
naderas o mixtas, salvo las entregas o trans- 
misiones y los arrendamientos de bienes in- 
muebles rústicos o de terrenos sin urbanizar. 

B) 

C) 

Sujeto pasivo 

Artículo 4.' 

Estará obligado al pago del Impuesto, a 
título de contribuyente, y cualesquiera que 
sean las estipulaciones establecidas por las 
partes en contrario: 

En las transmisiones de bienes y de- 
rechos de toda clase, e l  que los adquiera. 

En los expedientes le dominio, las ac- 

a) 

b) 

tas de notoriedad, las actas complementarias 
de documentos públicos y las certificaciones 
a que se refiere el  artículo 206 de la Ley Hi- 
potecaria, la persona que los promueva, y en 
los reconocimientos de dominio hechos a fa- 
vor de persona determinada, ésta última 

c) En la constitución de derechos reales, 
aquél a cuyo favor se realice este acto. 

d) En la constitución de préstamos de 
cualquier naturaleza, el  prestatario. 

e) En la constitución de fianzas, el  acree- 
dor afianzado. 

f) En la constitución de arrendamientos, 
el arrendatario. 

g) En la constitución de pensiones, el, 
pensionista. 

h l  En la concesión administrativa, e l  
concesionario. 

Artículo 5: 
1.-Serán subsidiariamente responsables 

del pago del Impuesto: 
a) En la constitución de préstamos, el  

prestamista si percibiere total o parcialmen- 
te los intereses o el  capital o la cosa pres. 
tada, sin haber exigido al prestatario justifi- 
cación de haber satisfecho este Impuesto. 

En la constitución de arrendamientos, 
el arrendador, s i  hubiese percibido el  primet 
plazo de renta sin exigir al arrendatario igual 
justificación. 

Z.-Asimismo responderá del pago del Im- 
puesto de forma subsidiaria el funcionario que 
autorizase el  cambio de sujeto pasivo de cual- 
quier tributo o exacción estatal o local, cuan- 
do tal cambio suponga directa o indirectamen- 
te  una transmisión gravada por el presente 
Impuesto y no hubiera exigido previamente 
la justificación del pago del mismo. 

b) 

Base imponible 
Artículo 6.' 

1 .-La base imponible vendrá determinada 
por el valor real del bien transmitido o del 
derecho que se constituya o ceda; su fijación 
se llevará a efecto aplicando las regias esta- 
blecidas al efecto en e l  Impuesto sobre e l  
Patrimonio Neto. 

Unicamente serán deducibles las cargas 
que disminuyan el valor real de los bienes, 
pero no las deudas, aunque estén garantlza- 
das con prenda o hipoteca. 

2.-En particular, serán de aplicación las 
normas contenidas en los apartados si- 
guientes: 

1 1  
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a) El valor del usufructo temporal se re- 
putará proporcional al valor total de los bie- 
nes, en razón del 2 por ciento por cada pe- 
ríodo de un año, sin exceder del 70 por ciento. 

En los usufructos vitalicios se estimará 
que el  valor es igual al 70 por ciento del va- 
lor total de los bienes cuando el usufructuario 
cuente menos de veinte años, minorando, a 
medida que aurncnte la edad, en la  propor- 
ción de un I por ciento menos por cada año 
más, con el límite mínimo del 10 por ciento 
del valor total. 

El usufructo constituido a favor de una 
persona jurídica si se estableciere por plazo 
superior a treinta años o por tiempo indeter- 
minado se considerará fiscalmente como 
transmisión de plena propiedad sujeta a con- 
dición resolutoria. 

El valor del derecho de nuda propiedad se 
computará por la diferencia entre el valor del 
usufructo y el valor total de los bienes. En 
los usufructos vitalicios que, a su vez, sean 
temporales, la nuda propiedad se valorará 
aplicando, de las reglas anteriores, aquella 
que le atribuya menor valor. 

b) El valor de los derechos reales de 
uso y habitación será el que resulte de apli- 
car al 75 por ciento del valor de los bienes 
sobre que fueren impuestos, las reglas co- 
rrespondientes a la valoración de los usufruc- 
tos temporales o vitalicios, según los casos. 

Las hipotecas, prendas y anticresis se 
valorarán en el importe de la obligación o ca- 
pital garantizado, comprendiendo las sumas 
que se aseguren por intereses, indemnizacio- 
nes. penas por incumplimiento u otro concep- 
to  análogo. Si no constare expresamente el  
importe de la cantidad garantizada, se toma- 
rá por base el capital y tres años de inte- 
reses. 

d) Los derechos reales no incluidos en 
apartados anteriores se imputarán por el  ca- 
pital, precio o valor que las partes hubiesen 
pactado al constituirlos, si  fuese igual o ma- 
yor que el que resulte de la capitalización al 
interés básico del Banco de España de la ren- 
ta o pensión anual, o éste si aquél fuere 
menor. 

En los arrendamientos servirá de ba- 
se la cantidad total que haya de satisfacerse 
por todo el  período de duración del contrato: 
cuando no constase aquél, se girará la liqui- 
dación computándose seis años, sin perjuicio 
de las liquidaciones adicionales que deban 
practicarse. caso de continuar vigente des- 
pués del expresado período temporal: en los 
contratos de arrendamiento de fincas urbanas 
sujetas a prórroga forzosa, se computará, co- 

c) 

e) 

mo mínimo, un plazo de duración de tres años. 
La base imponible en las pensiones se 

obtendrá capitalizándolas al interés básico del 
Banco de España, y tomando del capital re- 
sultante aquella parte que, según las reglas 
establecidas para valorar los usufructos, co- 
rresponda a la edad del pensionista, s i  la pen- 
sión es vitalicia, o a la  duración de la pensión 
si es temporal. 

í) 

Cuota tributaria 
Artículo 7." 

1.-La cuota tributaria, sin perjuicio de lo 
establecido en el artículo siguiente, se obten- 
drá aplicando sobre la base liquidable los si- 
guientes tipos: 

E l  4 por ciento si se trata de transmi- 
sión de bienes inmuebles, así como la consti- 
tución y cesión de los derechos reales que 
recaigan sobre los mismos, excepto los de- 
rechos reales de garantía. 

El 2 por ciento si se trata de la trans- 
misión de bienes muebles y semovientes. así 
como la constitución y cesión de derechos 
sobre los mismos, salvo los derechos reales 
de garantía y cualquier otro acto sujeto no 
comprendido en las demás letras de este 
apartado. 

c) El 1 por ciento s i  se trata de consti- 
tución de derechos reales de garantía, pen- 
siones, fianzas o de préstamos, incluso los 
representados por obligaciones, así como la 
cesión de créditos de cualquier naturaleza. 

2.-Cuando un mismo acto o contrato com- 
prenda bienes muebles o inmuebles sin espe- 
cificación de la parte de valor que a cada uno 
de ellos corresponda, se aplicará e l  tipo de 
gravamen de los inmuebles. 

Artículo 8." 
1 .-Podrá satisfacerse la deuda tributaria 

mediante la utilización de efectos timbrados, 
en los arrendamientos de fincas urbanas, se- 
gún la siguiente escala: 

Pesetas 

a) 

b ]  

Hasta 5.000 pesetas . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15 
De 5.000'01 a 10.000 .................. 30 
De 10.000'01 a 20.000 . . . . . . . . . . . . . . .  65 
De 20.000'01 a 40.000 . . . . . . . . . . . . . . .  130 
De 40.000'01 a 80.000 . . . . . . . . . . . . . . .  280 
De 80.000'01 a 160.000 . . . . . . . . . . . . . . .  560 
De 160.000'01 a 320.000 . . . . . . . . . . . .  1.200 
De 320.000'01 a 640.000 . . . . . . . . . . . .  2.400 
De 640.000'01 a 1.280.000 . . . . . . . . . . . .  5.120 
De 1.280.000'0l en adelante, cuatro pesetas 
por cada mil o fracción. 
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2.-El impuesto se liquidará a metálico y 
con arreglo a la  citada escala de gravamen 
cuando en la constitución de arrendamientos 
no se utilicen efectos timbrados para obtener 
la cuota tributaria. 

3.-En la transmisión de acciones, dere- 
chos de suscripción, obligaciones y títulos 
análogos, admitidos o no a cotización oficial 
e intervenidas por fedatario mercantil, se uti- 
lizarán efectos timbrados según la siguiente 
escala: 

Pesetas 

De 10.000'01 a 30.000 . . . . . . . . . . . . . . .  30 
De 30.000'01 a 75.000 . . . . . . . . . . . . . . .  80 
De 75.000'01 a 150.000 ............... 160 
De 150.000'01 a 300.000 . . . . . . . . . . . .  330 
De 300.000'01 a 1.000.000 ............ 1.200 
De 1.000.000'01 a 2.000.000 . . . . . . . . .  2.400 
Exceso: Once pesetas por diez mi l  o fracción. 

Artículo 92 

1 .-Las concesiones administrativas tribu- 
tarán en todo caso como constitución de de- 
rechos, al tipo de gravamen establecido en el  
artículo 7." b], cualquiera que sea su natura- 
leza, duración y bienes sobre que recaigan. 

2.-Se considerarán concesiones adminis- 
trativas, a los efectos del Impuesto, las auto- 
rizaciones o licencias que se otorguen, con 
arreglo a las respectivas leyes y reglamentos 
para la explotación de servicios o bienes de 
dominio o titularidad públicos. 

No tendrán esta consideración las licen- 
cias que se requieran para el  ejercicio de una 
actividad personal del titular de las mismas. 

3.-La base imponible en las concesiones 
administrativas se fijará capitalizando al 10 
por ciento el canon de explotación. 

En defecto de la anterior valoración. se 
tomará el  señalado por la respectiva Admi- 
nistración Pública. A falta de las anteriores 
valoraciones s i  existe presupuesto de gastos 
de primer establecimiento, se imputará el  im- 
porte total de dicho presupuesto. 

Artículo 10 

1.-Al consolidarse el  dominio, el nudo 
propietario tributará por este Impuesto, aten- 
diendo al valor del derecho que ingrese en su 
patrimonio. 

Z-Las promesas y opciones de contratos 
sujetos al impuesto serán equiparadas a és- 
tos .  tomándose como base el precio especial 
convenido, y a falta de éste, o s i  fuere me- 
nor, el 5 por ciento de la base aplicable a di- 
chos contratos. 

Hasta 10.000 pesetas . . . . . . . . . . . . . . .  10 

3.-En las transmisiones de bienes y de- 
rechos con cláusula de retro, servirá de base 
el  precio declarado s i  fuese igual o mayor 
que los dos tercios del valor comprobado de 
aquéllos. En la transmisión del derecho de 
retraer, la tercera parte de dicho valor, salvo 
que el precio declarado fuese mayor. 

Cuando se ejercite el derecho de retracto, 
servirá de base las dos terceras partes del 
valor comprobado de los bienes o derechos 
retraidos. siempre que sea igual o mayor al 
precio de la retrocesión. 

4.-En la constitución de los censos enfi- 
téuticos y reservativos, sin perjuicio de la 
liquidación por este concepto, se girará la co- 
rrespondiente a la cesión de los bienes por 
el  valor que tengan, deduciendo el capital de 
aquéllos. 

5.-En las transacciones se liquidará el 
Impuesto según el  título por el cual se adju- 
diquen, declaren o reconozcan los bienes o 
derechos litigiosos, y si aquél no constare. 
por el concepto de transmisión onerosa. 

TITULO SEGUNDO 

Operaciones societarias 
Hecho irnponble 

Artículo 11 

1 . C o n  operaciones societarias sujetas la 
constitución, aumento y disminución de capi- 
tal, fusión, transformación y disolución de so- 
ciedades. 

2.-No estará sujeta la ampliación de ca- 
pital que se realice con cargo a reservas 
constituidas exclusivamente por prima de 
emisión de acciones. 

Artículo 12 

la consideración de sociedades: 

pación. 

A los efectos de este Impuesto, tendrán 

1." Los contratos de cuentas en partici- 

2." La copropiedad de los buques. 
3: La comunidad de bienes, constituida 

por actos inter vivos, que realice actividades 
empresariales, sin perjuicio de lo dispuesto 
en el  artículo 8." de las Normas aprobadas 
por Acuerdo de la Diputación Foral de 28 de 
diciembre de 1978 relativas al Impuesto SO- 
bre la Renta de las Personas Físicas. 

4." La misma comunidad constituida U 
originada por actos mortis causa, cuando se 
continúe en régimen de indivisión la explota- 
ción del negocio del causante por un plazo 
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superior a tres años. La liquidación se prac- 
ticará, desde luego, sin perjuicio del derecho 
a la devolución que proceda si la comunidad 
se disuelve antes de transcurrir el referido 
plazo. 

Sujeto pasivo 
Artículo 13 

Estará obligado al pago a título de contri- 
buyente y cualesquiera que sean las estipula- 
ciones establecidas por las partes en con- 
trario: 

a) En la constitución, aumento de capi- 
tal, fusión y transformación, la Sociedad. 

b ]  En la disolución de Sociedades y re- 
ducción del capital social, los socios, por los 
bienes y derechos recibidos. 

Artículo 14 

Serán subsidiariamente responsables del 
pago del Impuesto en la constitución, aumen- 
t o  y reducción del capital social, fusión, trans- 
formación y disolución de sociedades, los 
promotores, administradores o liquidadores 
de las mismas que hayan intervenido en el 
acto jurídico sujeto ai impuesto, siempre que 
se hubieran hecho cargo del capital aportado 
o hubiesen entregado los bienes. 

Base imponible 
Artículo 15 

1.-En la constitución y aumento de capi- 
ta l  social de sociedades que limiten de algu- 
na manera la responsabilidad de los socios. 
la  base imponible coincidirá con el importe 
nominal en que aquél quede fijado inicialmen- 
t e  o ampliado, con adición de las primas de 
emisión, en su caso, exigidas. 

2.-Cuando se trate de operaciones reali- 
zadas por sociedades distintas de las anterio- 
res, sean civiles o mercantiles, la base irnpo- 
nible se fijará atendiendo al valor real de los 
bienes puestos en común. 

3.-En la transformación, la base imponi- 
b le será el  haber líquido que la sociedad ten- 
ga el día en que se adopte el acuerdo; en la 
disminución de capital y disolución, aquélla 
coincidirá con el valor real de los bienes y 
derechos entregados a los socios: tanto en 
este supuesto como en los previstos en los 
apartados anteriores, se estará, en su caso, 
a lo dispuesto en el artículo 6." de las pre- 
sentes Normas. 

4.-En la fusión, la base imponible se fi- 
jará atendiendo a la cifra de capital social del 
nuevo ente creado, o al aumento de capital de 
la sociedad absorbente, según los casos. 

Cuota tributaria 
Artículo 16 

La cuota tributaria se obtendrá aplicando 
sobre la base liquidable los siguientes tipos 
de gravamen: 

a) Operaciones societarias realizadas 
por sociedades anónimas, 1 por ciento. 

b ]  Operaciones societarias realizadas 
por sociedades no anónimas, 0'75 por ciento. 

TITULO TERCERO 

Actos Jurídicos Documentados 
Principios generales 

Artículo 17 
1 . 4 e  sujetan a gravamen, en los térmi- 

nos que se previenen en los artículos si- 
guientes: 

a) Los documentos notariales. 
b] Los documentos mercantiles. 
c) Los documentos administrativos y ju- 

diciales. 
2.-El tributo se satisfará mediante cuotas 

variables o fijas, atendiendo a que el  docu- 
mento que se formalice, otorgue o expida, 
tenga o no por objeto cantidad o cosa valua- 
ble, en algún momento de su vigencia. 

3.-Las actuaciones jurisdiccionales y los 
documentos notariales se extenderán necesa- 
riamente en papel timbrado. 

Documentos Notariales 
Hecho imponible 

Artículo 18 
Están sujetos las escrituras, actas y tes- 

timonios notariales que se autoricen, forma: 
licen. otorguen o expidan en Navarra, tal como 
queda establecido en el  artículo 2 y en los 
términos del artículo 21 de las presentes 
normas. 

Base liquidable 
Artículo 19 

1.-En las primeras copias de escrituras 
públicas que tengan por objeto directo canti- 
dad o cosa valuable servirá de base el valor 
declarado, sin perjuicio de la comprobación 
administrativa. 

2.-En las actas notariales se observará lo 
dispuesto en el apartado anterior, salvo en 
las de protesto, en que la base coincidirá con 
la tercera parte del valor nominal del efecto 
protestado o de la cantidad que hubiese dado 
lugar al protesto. 

- 
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Sujeto pasivo 
Artículo 20 

Será sujeto pasivo el adquirente del bien o 
derecho, y, en su defecto, las personas que 
los insten o soliciten, o aquéllos en cuyo in- 
terés se expidan. 

Cuota tributaria 
Artículo 21 

1.-Las escrituras, actas y testimonios no- 
tariales se extenderán en todo caso en papel 
timbrado de 10 pesetas por pliego, o 5 pese- 
tas por folio, a elección del fedatario. 

2.-Las primeras copias de escrituras y 
actas notariales cuando tengan por objeto 
cantidad o cosa valuable, contengan actos o 
contratos inscribibles en los Registros de la 
Propiedad Mercantil y de la Propiedad Indus- 
t r i a l  y no sujetos al Impuesto sobre Sucesio- 
nes y Donaciones o a los conceptos compren- 
didos en los apartados 1." y 2." del número 1 
del artículo I." de estas Normas, tributarán, 
además, al tipo de gravamen del 0'50 por 
ciento, en cuanto a tales actos o contratos. 

Artículo 22 
Lo dispuesto en el artículo 21.1 preceden- 

te, será de aplicación a la segunda y sucesi- 
vas copias expedidas a nombre de un mismo 
otorgante. 

Documentos Mercantiles 
Hecho imponible 

Artículo 23 
1.-Están sujetas las Letras de cambio li- 

bradas en Navarra y los documentos que rea- 
licen función de giro o suplan a aquéllas, así 
como los resguardos o certificados de depó- 
sito transmisibles. 

2.-Se entenderá que un documento reali- 
za función de giro cuando acredite remisión 
de fondos o signo equivalente de un lugar a 
otro, o implique una orden de pago, aun en 
el  mismo en que ésta se haya dado, o en él 
figure la cláusula ma la orden.. 

Sujeto pasivo 
Artículo 24 

1.-Estará abligado al pago el librador, 
salvo que la letra de cambio se hubiere ex- 
pedido en el extranjero, en cuyo caso lo esta- 
rá su primer tenedor en Navarra, cuando, a 
su vez, sea el primero en España. 

2.-Serán sujetos pasivos del tributo que 
grave los documentos de giro o sustitutivos 
de las letras de cambio. así como los res- 

guardos de depósitos, las personas o entida- 
des que los expidan. 

Artículo 25 
Será responsable solidario del pago del 

Impuesto toda persona o entidad que inter- 
venga en la negociación o cobro de los efec- 
tos a que se refiere el  artículo anterior. 

Base imponible 
Artículo 26 

1.-En la letra de cambio servirá de base 
la cantidad girada y en los certificados de 
depósito su importe nominal. 

2.-Cuando el  vencimiento de las letras 
de cambio exceda de seis meses, contados a 
partir de la fecha de su emisión, se exigirá 
el Impuesto que corresponde al duplo de la 
base. 

Si en sustitución de la letra de cambio 
que correspondiere a un acto o negocio jurí- 
dico se expidiesen dos o más letras, origi- 
nando una disminución del Impuesto. proce- 
derá la adición de las bases respectivas a 
fin de exigir la diferencia. No se considerará 
producido el  expresado fraccionamiento cuan- 
do entre las fechas de vencimiento de los 
efectos exista una diferencia superior a 
quince días, o cuando se hubiere pactado do- 
cumentalmente el cobro a plazos mediante 
giros escalonados. 

3.-Las reglas fijadas anteriormente serán 
asimismo de aplicación a los documentos 
que realicen función de giro o suplan a las 
letras de cambio, con la excepción de la re- 
cogida en e l  primer párrafo del apartado 2 
de este artículo. 

Cuota tributaria 
Artículo 27 

1.-Las letras de cambio se extenderán 
necesariamente en el  efecto timbrado de la 
clase que corresponda a su cuantía. La ex- 
tensión de la letra en efecto timbrado de 
cuantía inferior privará a estos documentos 
de la eficacia ejecutiva que les atribuyen las 
leyes. La tributación se llevará a cabo con- 
forme a la siguiente escala: 

Pesetas 

Hasta 4.000 pesetas . . . . . .  :.. ...... 10 
De 4.001 a 8.000 ..................... 20 
De 8.001 a 15.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  40 
De 15.001 a 30.000 . . . . . . . . . . . . . . .  80 
De 30.001 a 60.000 . . . . . . . . . . . . . . .  160 
De 60.001 a 125.000 . . . . . . . . . . . . . . .  330 
De 125.001 a 250.000 . . . . . . . . . . . . . . .  700 
De 250.001 a 500.000 . . . . . . . . . . . . . . .  1.400 
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Pesetas 

De 500.001 a 1.000.000 ............... 2.800 
De 1.000.001 a 2.000.000 ............ 5.600 
De 2.000.001 a 4.000.000 ............ 11.200 
De 4.000.001 a 8.000.000 ............ 22.400 
De 8.000.001 a 16.000.000 ............ 44.800 
De 16.000.001 a 32.000.000 ......... 89.600 

Por lo que exceda de treinta y dos millo- 
nes de pesetas, a 3 pesetas por cada mil O 

fracción, que se liquidará siempre en metáli- 
co. La falta de presentación a liquidación den- 
t ro  de plazo implicará también la pérdida de 
la  fuerza ejecutiva que les atribuyen las leyes. 

2.-Los documentos que realicen una fun- 
ción de giro o suplan a las letras de cambio 
y los certificados de depósito tributarán por 
la anterior escala de gravamen, mediante el  
empleo de timbres móviles. 

3.-La Diputación Foral podrá autorizar el 
pago en metálico, en sustitución del empleo 
de efectos timbrados cuando las caracterís- 
ticas del tráfico mercantil, o su proceso de 
mecanización así lo aconsejen, adoptando las 
medidas oportunas para la perfecta identifi- 
cación del documento y del ingreso corres- 
pondiente al mismo, sin que ello implique la 
pérdida de su eficacia ejecutiva. 

Artículo 28 
El Reglamento establecerá la forma, es- 

tampación, especie, características y numera- 
ción de los efectos timbrados. los casos y el  
procedimiento de obtener su timbrado direc- 
to, las condiciones para el canje de tales efec- 
tos, el modo de efectuar la inutilización de 
los mismos y el  empleo de máquinas de tim- 
brar. 

Artículo 29 

í.-El pago del Impuesto en la expedición 
de los documentos mercantiles cubre todas 
las cláusulas en ellos contenidas, en cuanto 
a su tributación por este concepto. 

2.-Las letras de cambio expedidas en el 
extranjero que surtan cualquier efecto jurídi- 
co o económico en España se reintegrarán a 
metálico por su primer tomador en ella. 

Documentos Administrativos y Judiciales 
Hecho irnponible 

Artículo 30 
Están sujetas: 
1 .-Las resoluciones jurisdiccionales y 

los laudos arbitrales dictados por quienes tie- 
nen jurisdicción en Navarra: los escritos de 
los interesados relacionados con aquéllas, así 

como las diligencias y actuaciones que se 
practiquen y testimonios que se expidan. 

2.-Los escritos de los interesados dirigi- 
dos a la Diputación y demás Organismos fo- 
rales de Navarra y las certificaciones, autori- 
zaciones, licencias y permisos que de ellas 
emanen. 

3.-Las anotaciones preventivas que se 
practiquen en los registros públicos radicados 
en Navarra, cuando tengan por objeto un de- 
recho o interés valuable y no vengan ordena- 
das de oficio por la autoridad judicial. 

Sujeto pasivo 
Artículo 31 

Estarán obligados al pago, en calidad de 
contribuyentes: 

a] En 105 actos jurídicos documentados 
de naturaleza jurisdiccional, las partes o in- 
teresados en ellos; s i  hubiese imposición de 
costas, la parte condenada en ellas. 

En los actos jurídicos documentados 
de naturaleza administrativa, la persona que 
los inste o en cuyo interés se dicten. En las 
instancias y recursos, quienes los suscriban. 

c ]  En las anotaciones, la persona que 
las solicite. 

b) 

Cuota tributaria 
Artículo 32 

1 .-Las resoluciones jurisdiccionales y 
laudos arbitrales se extenderán en pliegos de 
papel timbrado de treinta pesetas cuando no 
tengan por objeto cantidad o cosa valuable o 
no pueda ser determinada. 

2.-En los demás casos se satisfará e l  
impuesto por cada pliego, con arreglo a la si- 
guiente escala: 

Pesetas 

Hasta 1.000 pesetas . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5 
De 1.001 a 5.000 ........................ 10 
De 5.001 a 25.000 ..................... 15 
De 25.001 a 100.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  30 
De 100.001 a 250.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  55 
De 250.001 a 500.000 . . . . . . . . . . . . . . . . . .  85 
De 500 001 a 1.000.000 . . . . . . . . . . . . . . .  110 
De 1.000.001 en adelante ............... 165 

Artículo 33 
Se reintegrarán con timbres móviles de 

veinticinco pesetas los escritos de los inte- 
resados o sus representantes, las diligencias 
que se practiquen y los testimonios que se 
expidan en las actuaciones jurisdiccionales 
a que se refiere el artículo anterior así como 
las instancias y recursos de los particulares 
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presentados ante las Oficinas Públicas, las 
certificaciones expedidas por autoridades o 
funcionarios a instancia de parte y las auto- 
rizaciones, licencias, concesiones y permisos 
expedidos por autoridades administrativas. 

Artículo 34 
Las pólizas que intervenidas por fedata- 

rios mercantiles se expidan para dotar de tí- 
tulo de propiedad a quienes hayan suscrito 
títulos valores se extenderán en efectos tim- 
brados de veinticinco pesetas. 

Artículo 35 
Las anotaciones preventivas que se prac- 

tiquen en los Registros Públicos tributarán al 
tipo de gravamen del 0'50 por ciento, que se 
liquidará a metálico. 

TITULO CUARTO 

Disposiciones comunes 
Beneficios fiscales 

Artículo 36 
Los beneficios fiscales aplicables en cada 

caso a las tres modalidades de gravamen a 
que se refiere el artículo 1." de las presentes 
Normas serán los siguientes: 

1 .-Al 
a] La Diputación y demás Organismos 

de la Administración Foral y sus estableci 
mientos de beneficencia, cultura, docentes O 
de fines científicos. 

El Estado y las Administraciones Pú- 
blicas Territoriales e Institucionales y sus es- 
tablecimientos de beneficencia, cultura, segu- 
ridad social, docentes o de fines científicos. 

c) Los Establecimientos o Fundaciones 
benéficos o culturales. de previsión social. 
docentes o de fines científicos, de carácter 
particular debidamente clasificados o decla- 
rados de interés social, siempre que los car- 
gos de patronos o representantes legales de 
los mismos sean gratuitos y rindan cuentas a 
la Administración. 

Las Cajas de Ahorro únicamente podrán 
gozar de esta exención en cuanto a las adqui- 
siciones directamente destinadas a sus obras 
sociales. 

d) Las Asociaciones declaradas de utili- 
dad pública dedicadas a la asistencia o inte- 
gración social de minusválidos y subnorma- 
les o a la atención de la  tercera edad, con 
los requisitos establecidos en el  apartado c l  
anterior. 

Gozarán de exención subjetiva: 

b] 

el La Cruz Roja Española. 
B) Estarán exentas: 

1. Las transmisiones y demás actos y 
contratos en que la exención resulte conce- 
dida por Tratados o Convenios Internaciona- 
les ratificados por el Estado Español. 

2. Las transmisiones que se verifiquen 
en virtud de retracto legal, cuando el adqui- 
rente contra el cual se ejercite aquél hubiere 
satisfecho ya el impuesto. 

3. Las aportaciones de bienes y derechos 
verificadas por los cónyuges a la sociedad 
conyugal, las adjudicaciones que a su favor 
y en pago de las mismas se verifiquen a su 
disolución y las transmisiones que por tal 
causa se hagan a los cónyuges en pago de su 
haber de gananciales. 

Las entregas de dinero que constitu- 
yan el precio de bienes, o se verifiquen en 
pago de servicios personales, de créditos o 
indemnizaciones. Las actas de entrega de 
cantidades por los organismos de crédito y 
ahorro, en ejecución de escrituras de présta- 
mo hipotecario, cuyo impuesto haya sido de- 
bidamente liquidado o declarada la exención 
procedente. 

5. Los anticipos sin interés concedidos 
por el Estado y las Administraciones Públi- 
cas, Territoriales e Institucionales. 

6. Las transmisiones y demás actos y 
contratos a que dé lugar la concentración 
parcelaria, las de permuta forzosa de fincas 
rústicas, las permutas voluntarias autorizadas 
por el Instituto de Reforma y Desarrollo Agra- 
rio, así como las de acceso a la propiedad 
derivada de la legislación de arrendamientos 
rústicos y las adjudicaciones del Instituto de 
Reforma y Desarrollo Agrario a favor de agri- 
cultores en régimen de cultivo personal y 
directo. 

7. Las transmisiones de terrenos que se 
realicen como consecuencia de la aportación 
inicial a las Juntas de Compensación por los 
propietarios del polígono y las adjudicaciones 
de solares que se efectúen a los propietarios 
citados, por las propias Juntas, en proporción 
a los terrenos incorporados. 

Los mismos actos y contratos a que dé 
lugar la reparcelación en las condiciones se- 
ñaladas en el  párrafo anterior. 

Esta exención estará condicionada a l  cum- 
plimiento de todos los requisitos urbanísticos. 

8. Los actos relativos a las garantías que 
presten los tutores en garantía del ejercicio 
de sus cargos. 

9. Los préstamos representados por bo- 
nos de caja emitidos por los Bancos Indus- 
triales y de Negocios. 

Los bonos y cédulas hipotecarias que 
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cumplan los requisitos establecidos en la le- 
gislación especial reguladora del mercado 
hipotecario. 

11. Las operaciones societarias cuando 
den lugar a la concentración de actividades 
beneficiosas para la economía española y las 
transmisiones patrimoniales y actos jurídicos 
documentados que sean consecuencia de 
aquéllas con los requisitos y condiciones que 
señale la legislación específica. 

12. La constitución, aumento de capital 
y fusión de las cooperativas fiscalmente pro- 
tegidas, con arreglo a su legislación especí- 
fica y la adquisición por éstas de bienes O 
derechos que tiendan directamente al cumpli- 
miento de sus fines sociales. 

13. Las actuaciones y resoluciones judi- 
ciales cuando el obligado al pago del impuesto 
hubiere obtenido el beneficio legal de pobre- 
za, así como aquélla en que los Juzgados y 
Tribunales actúen de oficio. 

14. Las resoluciones de la Jurisdicción 
Penal de los Tribunales de Contrabando y del 
Tribunal de Cuentas cuando el fallo sea abso- 
lutorio. 

15. Las operaciones societarias que se 
produzcan con motivo de las regularizaciones 
de balances autorizadas por la Administra- 
ción. 

La transmisión de solares y la cesión 
del derecho de superficie para la construcción 
de edificios en régimen de Viviendas de Pro- 
tección Oficial: las escrituras públicas otor- 
gadas para formalizar actos y contratos rela- 
cionados con viviendas de protección oficial 
en cuanto al gravamen sobre Actos Jurídicos 
Documentados; la primera transmisión .inter 
vivosn del dominio de las viviendas de pro- 
tección oficial, siempre que tenga lugar den- 
t ro  de los seis años siguientes a la fecha de 
SU calificación definitiva: los préstamos hipo- 
tecarios o no, solicitados para su construc- 
ción antes de la calificación definitiva; la 
constitución, ampliación de capital, transfor- 
mación y fusión de sociedades que tengan por 
exclusivo objeto la promoción o construcción 
de edificios en régimen de protección oficial. 

17. Las transmisiones y demás actos y 
contratos, cuando tengan por objeto exclusivo 
salvar la ineficacia de otros actos anteriores 
por los que se hubiera satisfecho el irnpues- 
to y estuvieran afectados de vicio que irnpli- 
que inexistencia o nulidad. 

II. Continuarán, además, aplicándose en 
los estrictos términos en que fueron estable- 
cidas, las exenciones y bonificaciones reco- 
nocidas en las siguientes disposiciones: 
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a] Acuerdo de la Diputación Foral de 10 
de septiembre de 1971, regulador de la boni- 
ficación fiscal del 50 por ciento en la adqui- 
sición de tierras para la formación de explo- 
taciones agrarias de <<características adecua- 
das.. 

b) Acuerdos de la Diputación Foral de 
24 de septiembre y 12 de noviembre de 1965 
y 19 de diciembre de 1969 en relación con la 
primera transmisiún de viviendas reguladas 
por estos Acuerdos. 

c) Acuerdo de 3 de marzo de 1972. re- 
gulador de la bonificación del 30 por ciento 
en la promoción de =complejos turísticos.. 

Acuerdo de la Diputación Foral de 28 
de junio de 1974, regulador del Programa de 
Promoción Industrial. 

e) Normas reguladoras del Plan Indus- 
trial de Acción Coyuntural aprobadas por el  
Parlamento Foral con fecha 25 de febrero de 
1980. 

f ]  Normas reguladoras del Plan de Ba- 
ses de Fomento a la Explotación Familiar, JÓ- 
venes Agricultores y Cooperativismo, aproba- 
das por el Parlamento Foral el día 28 de abril 
de 1980 y Reglamentos para su aplicación. 

Los beneficios fiscales no se aplica- 
rán, en ningún caso, a las letras de cambio, 
a los documentos que suplan a éstas o reali- 
cen función de giro ni a las escrituras, actas 
o testimonios notariales gravados por el  ar- 
tículo 21, apartado 1, de las presentes normas. 

d) 

Ill. 

Comprobación de valores 

Artículo 37 

1 .-La Administración podrá comprobar el  
valor real de los bienes y derechos transmiti- 
dos o, en su caso, de la operación societaria 
o del acto jurídico documentado, cuando aquél 
no se obtuviere de la aplicación de las reglas 
contenidas en los artículos 6, 15 y 19. 

2.-La comprobación se llevará a cabo 
por los siguientes medios: 

a) Los registros oficiales de carácter 
fiscal. 

b) Las Tablas evaluatorias que se aprue- 
ben a propuesta de la Diputación. 

c l  Los precios medios de venta obteni- 
dos de publicaciones oficiales. 

d) El precio de venta que aparezca en la  
última enajenación de los mismos bienes o 
de otros de análoga naturaleza situados en 
igual zona o distrito. 

el E l  valor asignado a los bienes en las 
pólizas de contratos de seguros. 

f) El valor asignado para la subasta en 
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las fincas hipotecadas en cumplimiento de lo 
prevenido en el artículo 130 de la Ley Hipo- 
tecaria. 

g) Los valores asignados a los terrenos 
a efectos del Arbitrio de Plus Valía. 

h) La valoración que formule un funcio- 
nario técnico de la Diputación designado a 
tal fin. 

il Los balances y datos obrantec en la 
Dirección de Hacienda de Navarra, sin per- 
juicio de que pueda ser exigido el correspon- 
diente a la fecha de la operación. 

j l  
k) La tasación pericia1 contradictoria, 

cuyo resultado servirá de corrección al que 
se obtenga por los restantes medios. 

3.-En todo caso prevalecerá el valor de- 
clarado por los interesados cuando fuere su- 
perior al resultado de la comprobación. 

4.-EI nuevo valor así obtenido surtirá 
efecto en el Impuesto sobre el Patrimonio Ne- 
to, en relación con la liquidación correspon- 
diente a la anualidad en curso que por este 
impuesto deba girarse, en su caso, al trans- 
mitente y al adquirente. 

5.-Cuando el valor comprobado exceda 
en más del 50 por ciento del declarado, l a  Di- 
putación tendrá derecho a adquirir para sí los 
bienes o derechos transmitidos, derecho que 
sólo podrá ejercitarse dentro de los seis me- 
ses siguientes a la fecha en que la oficina 
liquidadora haya tenido conocimiento de la 
transmisión. Siempre que se haga efectivo 
este derecho se devolverá el  importe del im- 
puesto pagado por la transmisión de que se 
trate. A la incautación de los bienes o dere- 
chos ha de preceder el  completo pago del 
precio integrado exclusivamente por el valor 
declarado. 

Las cotizaciones oficiales de Bolsa. 

Devengo y prescripción 

Artículo 38 

1 .-El Impuesto se devengará: 
a) En las transmisiones patrimoniales, 

el día en que se realice el acto o contrato 
gravado. 

b) En las operaciones societarias y ac- 
tos jurídicos documentados, el día en que se 
formalice el acto sujeto a gravamen. 

2.-Toda adquisición de bienes cuya efec- 
tividad se halle suspendida por la concurren- 
cia de una condición, un término, un fideico- 
miso o cualquiera otra limitación, se enten- 
derk siempre realizada el día en que dichas 
¡imitaciones desaparezcan. 

Artículo 39 
1.-Prescriben a los cinco años: 
a) El derecho de la Administración para 

determinar la deuda tributaria mediante la 
oportuna liquidación. 

b l  La acción para exigir e l  pago de las 
deudas tributarias liquidadas. 

C) La acción para imponer sanciones tri- 
butarias. 

2.-A los efectos de prescripción, en los 
documentos que deben presentarse a liquida- 
ción, se presumirá que la fecha de los priva- 
dos es la de su presentación, a menos que 
con anterioridad concurran cualquiera de las 
circunstancias previstas en el artículo 1.227 
del Código civil, en cuyo caso se computará 
la fecha de la incorporación, inscripción, fa- 
llecimiento o entrega, respectivamente. 

Artículo 40 

1 .-Los sujetos pasivos vendrán obligados 
a presentar los documentos comprensivos de 
los hechos imponibles a que se refieren las 
presentes normas y, caso de no existir aqué- 
llos, una declaración, en los plazos y en la 
forma que reglamentariamente se fijen. 

2.-La presentación de los documentos o, 
en su caso, de las declaraciones fuera de 
plazo se sancionará con una multa equivalen- 
te al 25 por ciento de las cuotas y el corres- 
pondiente interés de demora, de idéntica 
cuantía al señalado para la demora en el  pago 
del Impuesto, siempre que no hubiera media- 
do requerimiento de la Administración: me- 
diante éste, la multa será del 50 por ciento 
de las cuotas, y si por negativa infundada del 
contribuyente a presentar los documentos ne- 
cesarios fuera preciso practicar la liquidación 
con los elementos que la misma Administra- 
ción se procure, la multa será igual al impor- 
te  de la cuota. 

Artículo 41 
1 .-Ningún documento que contenga actos 

o contratos sujetos a este impuesto se adml- 
tirá. n i  surtirá efecto en Tribunal, Oficina o 
Registro público sin que se justifique el  pago, 
exención o no sujeción de aquél, salvo lo pre- 
visto en la legislación hipotecaria. 

2.-No será necesaria la presentación de 
los poderes. facturas y demás documentos 
análogos del tráfico mercantil. 

Artículo 42 
1.-Cuando se declare o reconozca judi- 

cial o administrativamente. por resolución 
firme, haber tenido lugar la nulidad, rescisión 
o resolución de un acto o contrato. el contri- 
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buyente tendrá derecho a la devolución de lo 
que satisfizo por cuota del Tesoro, siempre 
que no le hubiere producido efectos lucrativos 
y que reclame la devolución en el plazo de 
cinco años, a contar desde que la resolución 
quede firme. 

Se entenderá que existe efecto lucrativo 
cuando no se justifique que los interesados 
deben llevar a cabo las recíprocas devolucio- 
nes a que se refiere el artículo 1.295 del Có- 
digo civil. 

Si e l  acto o contrato hubiere producido 
efecto lucrativo, se rectificará la liquidación 
practicada, tomando al efecto por base e l  va- 
lor del usufructo temporal de los bienes o 
derechos transmitidos. 

Aunque el  acto o contrato no haya produ- 
cido efectos lucrativos, si  la rescisión o re- 
solución se declarase por incumplimiento de 
las obligaciones del contratante fiscalmente 
obligado al pago del Impuesto, no habrá lugar 
a devolución alguna. 

2.-Si el contrato queda sin efecto por 
mutuo acuerdo de las partes contratantes, no 
procederá la devolución del Impuesto satis- 
fecho y se considerará como un acto nuevo 
sujeto a tributación. Como tal mutuo acuerdo 
s e  estimarán la avenencia en acto de conci- 
liación y el simple allanamiento a la demanda. 

3.-Cuando en la compraventa con pacto 
de retro se ejercite la retrocesión, no habrá 
derecho de devolución del Impuesto. 

4.-Reglamentariamente se determinarán 
los supuestos en los que se permitirá el  can- 
j e  de los documentos timbrados o timbres 
móviles o la  devolución de su importe, siem- 
pre que aquéllos no hubiesen surtido efecto. 

DISPOSICIONES FINALES 

Primera 
Las disposiciones contenidas en estas 

normas comenzarán a regir el día de su pu- 
blicación, quedando derogados a partir de su 
entrada en vigor los preceptos anteriores que 
se le opongan. 

Segunda 
Se autoriza a la Diputación Foral para que 

proceda a la regulación de los procedimien- 
tos de liquidación y pago del Impuesto, in- 
cluido, en su caso, el régimen de autoliqui- 
dación. 

Tercera 
La Diputación Foral elaborará y aprobará, 

en el plazo máximo de seis meses a partir 

de la entrada en vigor de estas Normas, el  
Reglamento del Impuesto sobre Transmisiones 
Patrimoniales y Actos Jurídicos Documenta- 
dos. Mientras tanto seguirán en vigor las Nor- 
mas para la exacción de estos Impuestos de' 
10 de abril de 1970, en cuanto no se opongan 
a los preceptos de las presentes Normas. 

Cuarta 
Las tarifas y exenciones reguladas en el 

presente texto legal, atendidas las razones 
socioeconómicas concurrentes, podrán ser 
objeto de modificación en la aprobación de 
los Presupuestos Generales de Navarra. 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

Primera 

Los preceptos del presente texto legal se- 
rán de aplicación a los hechos imponibles 
nacidos a partir de su entrada en vigor. LOS 
nacidos con anterioridad se regularán por la 
legislación precedente. 

Segunda 
Quedan sin efecto cuantas exenciones y 

bonificaciones no figuren mencionadas en es- 
tas Normas, a las cuales habrá de estarse 
exclusivamente para determinar la extensión 
de las en ellas recogidas, todo ello sin per- 
juicio de los derechos adquiridos al amparo 
de las disposiciones anteriormente en vigor. 
sin que la mera expectativa pueda reputarse 
derecho adquirido, y en virtud de Acuerdos 
adoptados por la Diputación Foral en el ejer- 
cicio de sus facultades en relación con socie- 
dades y entidades a las que les hayan sido 
reconocidos beneficios fiscales, mientras que 
no se alteren las condiciones de los mismos. 

Tercera 

No obstante lo  dispuesto en la disposición 
final Primera, mientras no entre en vigor el  
nuevo Impuesto de Sucesiones y Donaciones, 
las donaciones y demás transmisiones lucra 
tivas minter vivos., así como las aportaciones 
de bienes realizadas por los cónyuges a la 
sociedad conyugal y las adjudicaciones de 
los mismos bienes a éstos, continuarán 
rigiéndose por las Normas para la exac- 
ción de los Impuestos de Sucesiones y Trans- 
misiones Patrimoniales y Actos Jurídicos DO- 
cumentados, aprobadas por la Diputación Fo- 
ral en Acuerdo de 10 de abril de 1970. y dis- 
posiciones posteriores complementarias. 

Cuarta 
Las referencias que en la presente norrna- 
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tiva se hacen al Impuesto General sobre el 
Tráfico de las Empresas se entenderán he- 
chas al Impuesto sobre el Valor Añadido cuan- 
do éste entre en vigor. Hasta que ello ocurra 
se tendrá en cuenta lo siguiente: 

1.-Los arrendamientos de locales de ne- 
gocio tributarán con arreglo a la siguiente 
escala: 

Pesetas 

Quinta 
En el plazo de un ano, a contar desde la 

entrada en vigor de las presentes normas, en 
la utilización de efectos timbrados podrá tam- 
bién satisfacerse la diferencia de gravamen 
que resute de aplicar lo dispuesto en las pre- 
sentes normas, mediante la adhesión de los 
timbres móviles ‘que correspondan.. 

Hasta 5.000 pesetas . . . . . . . . . . . . . . .  75 
De 5.000’01 a 10.000 . . . . . . . . . . . . . . .  150 
De 10.000’01 a 20.000 . . . . . . . . . . . . . . .  325 
De 20.000’01 a 40.000 . . . . . . . . . . . . . . .  650 
De 40.000’01 a 80.000 . . . . . . . . . . . . . . .  1.400 
De 80.000’01 a 160.000 . . . . . . . . . . . .  2.800 
De 160.000’01 a 320.000 . . . . . . . . . . . .  6.000 
De 320.000’01 a 640.000 . . . . . . . . . . . .  12.000 
De 640.000’01 a 1.280.000 . . . . . . . . . . . .  25.600 
De 1.280.000’01 en adelante, 20 pesetas pot 
cada mi l  o fracción. 

2.-La emisión de obligaciones, ya sean 
simples o con garantía, se gravará al uno por 
ciento, no exigiéndose el Impuesto más que 
por el importe de la cantidad prestada. 

3.-En las operaciones societarias se apli- 
carán las siguientes reglas: 

a] La base imponible en la constitución, 
aumento de capital y fusión de sociedades, 
consistirá en el valor real de las aportaciones 
en su favor realizadas. 

b) Los tipos de gravamen serán los si- 
guientes: 

-El 3 por ciento en la constitución, au- 
mento de capital, transformación y fusión de 
sociedades anónimas. 

-El 1’90 por ciento en la reducción de ca- 
pital y disolución de sociedades anónimas y 
en las operaciones societarias realizadas por 
sociedades no anónimas. 

c) Continuarán en vigor los preceptos 
tendentes a evitar la elusión fiscal mediante 
sociedades contenidos en los Acuerdos de 24 
de noviembre de 1977 y 9 de febrero de 1978; 
se considerarán transmisiones onerosas las 
adjudicaciones de bienes inmuebles que, al 
disolverse las sociedades o disminuir su ca- 
pital social, se hagan a un socio distinto del 
que los aportó, si entre una y otra transmi- 
sión mediase un plazo inferior a tres años. 

&-Las referencias que se hacen al Im- 
puesto sobre el Patrimonio Neto en estas 
Normas se entenderán hechas al Impuesto 
Extraordinario sobre el Patrimonio de las Per- 
sonas Físicas, actualmente vigente, en tanto 
no se efectúe su regulación propia. 

PROYECTO DE NORMA SOBRE 
MODlFlCAClON DE LA DICPOSICION 

SEGUNDA DE LA CIRCULAR DE 7 DE JUNIO 
DE 1963 SOBRE JUNTAS DE DISTRITO 

ESCOLAR 

En sesión celebrada en el día de la fecha, 
la Mesa Interina del Parlamento Foral de Na- 
varra adoptó entre otros, el siguiente Acuerdo: 

.Conforme a lo establecido en el artículo 
3 del Real Decreto Paccionado 121/1979 de 
26 de enero, la Diputación Forai, por Acuerdo 
de 15 de mayo de 1980, ha remitido al Par- 
lamento Forai un Proyecto de Norma sobre 
modificación de la disposición segunda de la 
circular de 7 de junio de 1963 sobre Juntas 
de Distrito Escolar. 

En su virtud, a tenor de lo dispuesto en 
los artículos 61 y concordantes del Regla- 
mento Interino y previa audiencia de la Jun- 
ta de Portavoces, 

SE ACUERDA: 

Primero.-Ordenar la publicación en e! 
Boletín Oficial de la Cámara del Proyecto de 
Norma sobre modificación de la disposición 
segunda de la circular de 7 de junio de 1963 
sobre Juntas de Distrito Escolar. 

Segundo.-Disponer que dicho Proyecto se 
tramite en el Parlamento Foral por el proce- 
dimiento ordinario al que se refieren los ar- 
tículos 61 a 79, ambos inclusive, del Regla- 
mento interino. 

Tercero.-Atribuir la competencia para la 
tramitación en Comisión del referido Proyec- 
to a la Comisión de Educación y Cultura, dán- 
dole inmediato traslado de aquél. 

Cuarto.-Disponer que, de acuerdo con lo 
previsto en el artículo 62.1 del Reglamento 
Interino, con la publicación del Proyecto en 
el Boletín Oficial de la Cámara se abrirá un 
plazo de diez días naturales durante el cual 
los Grupos Parlamentarios y los Parlamenta- 
rios Forales. a título individual, podrán formu- 
lar enmiendas al mismo, por escrito motivado 
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dirigido a la Mesa de la Comisión de Educa- 
ción y Cultura. 

Las enmiendas deberán formularse en la 
forma señalada en los artículos 62.2, 62.3 y 
63 del Reglamento Interino.. 

Pamplona, 29 de agosto de 1980. 
LA MESA INTERINA Y EN SU NOMBRE, 
EL PRESIDENTE, Víctor Manuel Arbeloa. 
EL SECRETARIO PRIMERO, Jesús Unciti. 

PROVECTO DE NORMA SOBRE MODlFlCAClON 
DE LA DISPOSICION SEGUNDA DE LA CIRCULAR 

DE 7 DE JUNIO DE 1963 SOBRE JUNTAS 
DE DISTRITO ESCOLAR 

Modificar la Disposición Adicional 2.” de 
la circular de 7 de junio de 1963, añadiendo 
un  nuevo apartado con la siguiente redacción: 

W C ]  La valoración del voto emitido por 
cada uno de los componentes de la Junta se- 
rá la correspondiente al resultado de dividir 
el número de alumnos de la localidad a la 
que representa, matriculados al comienzo del 
curso escolar en el Colegio Nacional Comar- 
cal, por el  de representantes de la misma en 
la Juntan. 

PROYECTO DE NORMA SOBRE ELlMlNAClON 
DE LAS BARRERAS ARQUITECTONICAS QUE 

LIMITEN LA MOVILIDAD DE LOS 
DISMINUIDOS FlSlCOS 

En sesión celebrda en el día de la fecha, 
la Mesa Interina del Parlamento Foral de Na- 
varra adoptó, entre otros, e l  siguiente 
Acuerdo: 

.Conforme a lo  establecido en el artículo 
3 del Real Decreto Paccionado 121/1979 de 
26 de enero, la Diputación Foral, por Acuerdo 
de 29 de mayo de 1980, ha remitido al Parla- 
monto Foral un Proyecto de Norma sobre eli- 
minación de las barreras arquitectónicas que 
limiten la movilidad de los disminuidos fí- 
sicos. 

En su virtud, a tenor de lo dispuesto en 
los artículos 61 y concordantes del Reglamen- 
l o  Interino y previa audiencia de la Junta de 
Portavoces, 

SE ACUERDA: 

Primero.-Ordenar la publicación en el 
Boletín Oficial de la Cámara del Proyecto de 
Norma sobre eliminación de las barreras ar- 

quitectónicas que limiten la movilidad de los 
disminuidos físicos. 

Segundo.-Disponer que dicho Proyecto 
se tramite en el Parlamento Foral por el  pro- 
cedimiento ordinario al que se refieren los 
artículos 61 a 79, ambos inclusive, del Regla- 
mento Interino. 

Tercero.-Atribuir la competencia para la 
tramitación en Comisión del referido Proyec- 
to  a la Comisión de Fomento y Ordenación 
del Territorio, dándole inmediato traslado de 
aquél. 

Cuarto.-Disponer que, de acuerdo con 1 0  
previsto en el artículo 62.1 del Reglamento 
Interino, con la publicación del Proyecto en 
el Boletín Oficial de la Cámara se abrirá un 
plazo de diez días naturales durante el  cual 
los Grupos Parlamentarios y los Parlamenta- 
rios Forales, a título individual, podrán for- 
mular enmiendas al mismo, por escrito mo- 
tivado dirigido a la Mesa de la Comisión de 
Fomento y Ordenación del Territorio. 

Las enmiendas deberán formularse en la 
forma señalada en los artículos 62.2, 62.3 y 
63 del Reglamento Interino.. 

Pamplona, 29 de agosto de 1980. 
LA MESA INTERINA Y EN SU NOMBRE, 
EL PRESIDENTE, Víctor Manuel Arbeloa. 
EL SECRETARIO PRIMERO, Jesús Unciti. 

PROVECTO DE NORMA SOBRE ELlMlNAClON 
DE LAS BARRERAS ARQUITECTONICAS QUE LIMITEN 

LA MOVILIDAD DE LOS DISMINUIDOS FlSlCOS 

.Artículo 1 

Los Ayuntamientos o Concejos de Navarra 
establecerán, en sus respectivas Ordenanzas 
de Construcción, la normativa necesaria para 
lograr la eliminación máxima posible de to- 
das las barreras arquitectónicas que limiten 
la accesibilidad y movilidad de los disminui- 
dos físicos. 

Artículo 2 
La aplicación de esta normativa a los edi- 

ficios de uso privado, quedará a la libre de- 
terminación de cada Corporación local, sien- 
do de obligada observancia en los proyectos 
de urbanización, así como de los proyectos 
de construcción de cualquier tipo de edificios 
que se destinen a uso público, a partir de la 
fecha de entrada en vigor de la presente 
norma. 

Artículo 3 
Las Corporaciones locales procurarán 

22 



Parlamento Foral de Navarra 18 de septiembre de 1980 

adaptar los inmuebles e instalaciones de que 
sean titulares, a las disposiciones que des 
arrollen esta norma. 

Disposicion'es Finales 

Primera.-La Diputación Foral dictará las 
disposiciones precisas para el desarrollo de 
la presente norma. 

Segunda.-Los Ayuntamientos o Conce- 
jos, podrán solicitar, s i  lo estimaran conve- 
niente, tanto para los proyectos de construc- 
ción como para los de adaptación, el asesora- 
miento de los organismos competentes en 
esta materia. 

Tercera.-La presente norma entrará en 
vigor el mismo día de su publicación en el 
Boletín Oficial de Navarra.. 

PROYECTO DE NORMA SOBRE 
MODlFlCAClON DE LOS ARTICULOS 332 

Y 333 DEL REGLAMENTO PARA LA 
ADMlNlSTRAClON MUNICIPAL DE NAVARRA 

En sesión celebrada en el día de la fecha. 
la Mesa Interina del Parlamento Foral de 
Navarra adoptó, entre otros, el siguiente 
Acuerdo: 

=Conforme a Io establecido en el artículo 
3 del Real Decreto Paccionado 121/1979 de 
26 de enero, la Diputación Foral, por Acuerdo 
de 19 de junio de 1980, ha remitido al Parla- 
mento Foral un Proyecto de Norma sobre mo- 
dificación de los artículos 332 y 333 del Re- 
glamento para la Administración Municipal 
de Navarra. 

En su virtud, a tenor de lo dispuesto en 
los artículos 61 y concordantes del Reglamen- 
to Interino y previa audiencia de la Junta de 
Portavoces, 

SE ACUERDA: 

(Primero.-Ordenar la publicación en el 
Boletín Oficial de la Cámara del Proyecto de 
Norma sobre modificación de los artículos 
332 y 333 del Reglamento para la Administra- 
ción Municipal de Navarra. 

Segundo.-Disponer que dicho Proyecto 
se tramite en el Parlamento Foral por el pro- 
cedimiento ordinario al que se refieren 10s 
artículos 61 a 79, ambos inclusive, del Regla- 
mento Interino. 

Tercero.-Atribuir la competencia para la 
tramitación en Comisión del referido Proyec- 

to  a la Cámara de Asuntos Municipales, dán- 
dole inmediato traslado de aquél. 

Cuarto.-Disponer que, de acuerdo con lo 
previsto en el artículo 62.1 del Reglamento 
Interino. con la publicación del Proyecto en 
el Boletín Oficial de la Cámara se abrirá un 
plazo de diez días naturales durante el cual 
los Grupos Parlamentarios y los Parlamenta- 
rios Forales, a título individual, podrán for- 
mular enmiendas al mismo, por escrito moti- 
vado dirigido a la Mesa de la Cámara de 
Asuntos Municipales. 

Las enmiendas deberán formularse en la 
forma señalada en los artículos 62.2, 62.3 y 
63 del Reglamento Interino.. 

Pamplona, 29 de agosto de 1980. 
LA MESA INTERINA Y EN SU NOMBRE, 
EL PRESIDENTE, Víctor Manuel Arbeloa. 
EL SECRETARIO PRIMERO, Jesús Unciti. 

PROYECTO DE NORMA SOBRE MODlFlCAClON 
DE LOS ARTICULOS 332 Y 333 DEL REGLAMENTO 

PARA LA ADMlNlSTRAClON MUNICIPAL DE NAVARRA 

Primero.-Modificar los artículos 332 y 
333 del Reglamento para la Administración 
Municipal de Navarra, relativos al aprovecha- 
miento de la caza en Navarra, que quedan re- 
dactados de la forma siguiente: 

Art. 332.-Los pueblos podrán arrendar la 
caza de sus montes de Utilidad Pública, De- 
hesas y Terrenos Comunales en las condicio- 
nes que los mismos establezcan, con suje- 
ción al presente Reglamento y disposiciones 
que lo desarrollen, así como a la vigente Ley 
de Caza, en cuanto no se oponga a l  Ordena- 
miento Jurídico de Navarra. 

Cuando en los cotos constituidos con la 
inclusión de dichos terrenos existan enclaves 
no sometidos a régimen cinegético especial 
cuya superficie total no exceda del 10 V0 del 
coto, las Entidades Administrativas Titulares 
podrán solicitar de la Diputación Foral su in- 
corporación al Coto. En el supuesto de que 
la  resolución sea favorable a la incorporación, 
los propietarios o titulares de los terrenos 
afectados participarán de los mismos dere- 
chos y obligaciones que los propietarios de 
los demás terrenos que formen el coto. 

La Diputación Foral, oídcs las Entidades 
Administrativas Titulares de los cotos, así 
como a los arrendatarios de los mismos, po- 
drá disponer la agrupación obligatoria de co- 
tos en unidades territoriales de extensión su- 
ficiente para una administración eficaz con 
miras a l a  protección, fomento y ordenado 
aprovechamiento de la caza. 
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Art. 333.-El aprovechamiento de la caza 
de los cotos en los que se incluyan terrenos 
comunales, catalogados o no como de Utili- 
dad Pública, previa aprobación por Diputación 
Foral de Navarra del correspondiente Pliego 
de Condiciones, podrá adjudicarse por subas- 
ta pública, ser cedido a la Diputación Foral 
para su administración o arrendarse en la for- 
ma siguiente: 

1.-En los cotos de caza legalmente esta- 
blecidos, cualquiera que sea su clasificación, 
que estén integrados por terrenos de propie- 
dad particular aportados a l  coto, juntamente 
con terrenos comunales, o simplemente por 
terrenos comunales, la Entidad Titular del 
coto podrá arrendar, sin el trámite de subas- 
ta, el aprovechamiento de la caza a la Aso- 
ciación Local de Cazadores legalmente cons- 
tituida, siempre que la superficie que se 
arriende exceda de 2.000 Ha. 

Con este fin, los pueblos podrán agrupar- 
se en unidades territoriales más amplias; y 
solamente en los casos excepcionales en que 
se acredite a juicio de la Diputación Foral 
que la agrupación no es factible, aquélla po- 
drá autorizar la adjudicación directa en cotos 
de superficie inferior a 2.000 Ha. 

2.-La Asociación Local de Cazadores es- 
tará constituida por los cazadores vecinos de 
la localidad y por otros cazadores, preferen- 
temente por los que, no disfrutando de coto, 
sean hijos del pueblo, casados con hijas del 
pueblo o con vecindad navarra, en número 
que determinen los cazadores vecinos junta- 
mente con la Entidad Titular y con la aproba- 
ción de la Diputación Foral en concordancia 
con la capacidad cinegética de los terrenos 
y la demanda social de la caza. La condición 
será igual para todos; solamente el importe 
de la cuota podrá variar entre límites com- 
prendidos en la proporción de í para los ve- 
cinos a 3 para el resto. 

3.-La Asociación Local de Cazadores abo- 
nará a las Entidades Titulares de los Cotos, 
por el  disfrute de los terrenos para el ejerci- 
cio de la caza. las cantidades que como justo 
precio concierten ambas partes, dentro de los 
límites máximos o mínimos que la Diputación 
Foral podrá establecer en atención a las ca- 
racterísticas cinegéticas de los terrenos. 

El Pliego de Condiciones para la adjudica- 
ción, que incluirá una cláusula de revisión de 
precios, será aprobada por la Diputación Foral. 

4-La Asociación Local de Cazadores de- 
berá elaborar con anterioridad al arriendo, un 
Plan Cinegético de protección, fomento y or- 
denado aprovechamiento de la caza, que de- 
berá cumplir y financiar a sus expensas, una 
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vez aprobado por la Diputación Foral con au- 
diencia de la Entidad Titular. 

5.-La Diputación Foral podrá prorrogar 
los actuales arriendos de los cotos o autori- 
zar el arriendo directo, sin la limitación de 
superficie señalada en el apartado 1 del pre- 
sente artículo, por plazo no superior a dos 
años a partir de la puesta en vigor de la pre- 
sente Norma, en las condiciones que estime 
convenientes. 

PROYECTO DE NORMA SOBRE QUEMA DE 
RASTROJERAS Y MALEZAS 

En sesión celebrada en el día de la fecha, 
la Mesa Interina del Parlamento Foral de Na- 
varra adoptó, entre otros, el siguiente 
Acuerdo: 

.Conforme a lo establecido en el artículo 
3 del Real Decreto Paccionado 121/1979 de 
26 de enero, la Diputación Foral, por Acuer- 
do de 4 de junio de 1980, ha remitido al Par- 
lamento Foral un Proyecto de Norma sobre 
quema de rastrojeras y malezas. 

En su virtud, a tenor de lo dispuesto en 
los artículos 61 y concordantes del Reglamen- 
to  Interino y previa audiencia de la Junta de 
Portavoces. 

SE ACUERDA: 

Prirnero.-Ordenar la publicación en el  
Boletín Oficial de la Cámara del Proyecto de 
Norma sobre quema de rastrojeras y malezas. 

Segundo.-Disponer que dicho Proyecto se 
tramite en el Parlamento Foral por el  proce- 
dimiento ordinario al que se refieren los ar- 
tículos 61 a 79, ambos inclusive, del Regla- 
mento Interino. 

Tercero.-Atribuir la competencia para la 
tramitación en Comisión del referido Proyec- 
to a la Comisión de Agricultura, Ganadería y 
Montes, dándole inmediato traslado de aquél. 

Cuarto.-Disponer que, de acuerdo con lo  
previsto en el artículo 62.1 del Reglamento 
Interino, con la publicación del Proyecto en 
el Boletín Oficial de la Cámara se abrirá un 
plazo de diez días naturales durante el cual 
los Grupos Parlamentarios y los Parlamenta- 
rios Forales, a título individual, podrán formu- 
lar enmiendas al mismo, por escrito motivado 
dirigido a la Mesa de la Comisión de Agri- 
cultura, Ganadería y Montes. 

Las enmiendas deberán formularse en la 
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forma señalada en los artículos 62.2, 62.3 y 
63 del Reglamento Interino.. 

Pamplona, 29 de, agosto de 1980. 

LA MESA INTERINA Y EN SU NOMBRE, 
EL PRESIDENTE, Víctor Manuel Arbeloa. 
EL SECRETARIO PRIMERO, Jesús Unciti. 

PROYECTO DE NORMA SOBRE QUEMA 
DE RASTROJERAS Y MALEZAS 

TITULO UNlCO 

Capítulo I 

En orden a la defensa de la riqueza forestal 

Art. 1.-En defensa de la riqueza forestal 
de Navarra, no se permitirá, sin la previa au- 
torización de Diputación, quema alguna de 
rastrojos, malezas o lindes en terrenos que 
circunden los montes y zonas arboladas cuan- 
do entre éstos y el lugar donde se haya de 
producirse el fuego, no exista una franja de 
300 metros de terreno cultivado y desprovis- 
t o  de material combustible. 

Art. 2.-Para la realización de quemas fue- 
ra  de la zona señalada en el artículo anterior, 
no se precisará permiso, salvo lo dispuesto 
en el capítulo I I  de estas Normas, si bien de- 
berá ser notificada la quema a la Dirección 
de Montes, con 2 días de antelación. Dicha 
notificación se realizará por los Ayuntamien- 
tos y Concejos respectivos, ante quienes los 
interesados deberán poner en su conocimien- 
to su propósito de quema. 

Art. 3.-Para la realización de quemas den- 
t ro de la distancia señalada en el artículo 1, 
se observará el procedimiento siguiente: 

a] Los particulares interesados en la 
quema de rastrojeras lo solicitarán a los res- 
pectivos Ayuntamientos y Concejos durante 
el  mes de abril de cada año. Los interesados 
en quema de malezas lo solicitarán a los 
Ayuntamientos y Concejos respectivos, en el 
mes de septiembre de cada año. 

Los Ayuntamientos y Concejos solici- 
tarán autorización de quema para los particu- 
lares interesados de su término municipal, a 
la Dirección de Montes en los meses de ma- 
yo para las rastrojeras y, octubre para la de 
malezas. 

c ]  La Dirección de Montes en virtud de 
Delegacijn otorgada por la Excma. Diputación, 
en 19 octubre 1979, autorizará las quemas a 
los Ayuntamientm y Concejos solicitantes, 
previa programación de las mismas y con de- 
terminación de las medidas de seguridad a 

b) 

observar en cada caso, que como mínimo se- 
rán las señaladas en el artículo siguiente. 

Art. 4.-Las medidas mínimas de seguri- 
dad en la quema de rastrojeras o de malezas 
a realizar dentro de la zona señalada en el 
artículo 1, serán: 

El fuego no se iniciará antes de salir 
e l  so1 y quedará totalmente extinguido en el 
momento de su puesta. 

En la quema de rastrojeras y previo 
al inicio del fuego, se formará un cortafuegos 
en el límite de la zona a quemar más próximo 
con el monte o zona arbolada, mediante la re- 
moción de la totalidad del suelo en una franja 
de 5 metros de anchura. 

En la quema de maleza dicho cortafuegos 
se realizará mediante la eliminación manuai o 
mecánica de la totalidad del material combus- 
tible en la franja de 5 metros señalada. 

En toda quema se deberá contar con 
personal y material suficiente para el debido 
control del fuego, que como mínimo será de 
cinco personas por quema de rastrojeras y de 
diez por quema de malezas. En caso de gran 
peligro a juzgar por el  Personal de la Direc- 
ción de Montes, podrá proporcionarse el con- 
curso de los servicios de extinción de la mis- 
ma Dirección, quienes colaborarán con sus 
medios a la quema. 

No podrá iniciarse quema alguna en 
los días de viento y si, iniciados los trabajos, 
se produjera la aparición del mismo, se sus- 
penderá inmediatamente la operación, proce- 
diendo a apagar el fuego. 

No se abandonará la vigilancia en la 
zona quemada, hasta que el fuego esté total- 
mente apagado y haya transcurrido 2 horas, 
sin que se observe llamas o brasas. 

Art. 5,Siempre que ocurra un incendio, 
por las Autoridades Municipales, en cumpli- 
miento de las obligaciones inherentes a su 
cargo se practicarán las más activas diligen- 
cias, en la extinción del fuego, con todos los 
medios municipales y llamada a la colabora- 
ción de los vecinos respectivos. 

Tan pronto como su estado lo permita, se 
practicarán las diligencias necesarias para po- 
ner en claro las causas que produjeron el in- 
cendio, en orden a la exigencia de recponsa- 
bilidades de los que resultaren infractores, 
pasándolas a los Tribunales o autoridades 
competentes. 

La negligencia en el cumplimiento de lo 
anteriormente expuesto, podrá ser sanciona- 
da por la Diputación, sin perjuicio de las res- 
ponsabilidades a que hubiera lugar, previa 
audiencia a los Ayuntamientos o Concejos 

a l  

b) 

c l  

d) 

e) 

25 



Parlamento Foral de Navarra 18 de septiembre de 1980 

inculpados, con la supresión de todas las 
ayudas que con cargo a presupuestos de la 
Dirección de Montes de la Diputación, pudie- 
ran concedérsele, por un plazo máximo de 
cinco años. 

Art. 6.-A los que teniendo algún uso 0 
aprovechamiento en los montes comunales y 
habiendo sido requeridos por las Autoridades 
competentes, no acudan, sin causa justificada 
a apagar el fuego, se les privará de dicho dis- 
frute por un plazo máximo de cinco años, sin 
perjuicio de la exigencia de otras responsa- 
bilidades en que pudieran incurrir. 

Art. 7.4311 perjuicio del resarcimiento de 
los daños y de las responsabilidades civiles 
a que hubiera lugar, los que resultaren autores 
de incendios dentro de la zona señalada en 
el artículo 1, serán sancionados en la cuantía 
siguiente: 

-Por quemas sin autorización, cumplien- 
do las medidas de seguridad señaladas en el  
artículo 4, de hasta 5.000 pesetas. 

-Por quemas sin autorización, sin cum- 
plir las medidas de seguridad señaladas en el  
artículo 4.  de hasta 15.000 pesetas. 

-Por abandono de la zona quemada antes 
del plazo señalado en el citado art. 4, de has- 
ta 10.000 pesetas. 

Artículo &-Las multas y demás respon- 
sabilidades que procedan por la infracción de 
estas Normas, serán exigidas por la Diputa- 
ción y las sanciones se graduarán en función 
de las circunstancias que concurran en las 
infracciones, en especial del peligro que re- 
presenta, de la malicia del infractor y, en SU 
caso, de la cuantía de los datios producidos. 

Art. 9.-EI Personal de la Dirección de 
Montes y la Policía Foral. al reconocer SUS 
circunscripciones territoriales observarán con 
mucho .cuidado s i  se cumplen las presentes 
normas, dando cuenta inmediata a la Diputa. 
ción de cualquier novedad que ocurra, y de- 
nunciando todas las infracciones que se ha- 
yan cometido. 

Capítulo I I  

En orden a la defensa de la riqueza pecuaria 

Art. 1 0 . 4 u e d a  prohibida, a los efectos 
del aprovechamiento de pastos y rastrojeras 
regulado en el Reglamento para la Adminis- 
tración Municipal de Navarra, la quema de 
paja y rastrojos, salvo lo dispuesto en los ar- 
tículos siguientes. 

Art. 11.-En las fincas de cultivo de seca- 

no está permitida la quema de paja y rastro- 
jos durante los 15 días anteriores a aquel en 
que se dé a la tierra la primera labor de CUI- 
tivo para la preparación de la siembra si- 
guiente. 

Art. 12.-En las fincas de cultivo con re- 
gadío el plazo anterior se extiende a los 30 
días anteriores a aquel en que se dé a la tie- 
rra la primera labor de cultivo para la prepa- 
ración de la siembra siguiente. 

Art. 13.-En todo caso se deberá respetar 
lo dispuesto en el Capítulo I de estas Normas. 

Art. 14.-En aquellos supuestos en que se 
presentase alguna circunstancia especial de 
tipo climatológico, fitosanitario o de cual- 
quier otro, que hicieran imprescindible la que- 
ma fuera de los períodos citados, se deberá 
solicitar la previa autorización del Ayunta- 
miento o Concejo en donde radique la finca. 

Art. 15.-El incumplimiento o infracción 
de estas Normas será perseguido por los 
Ayuntamientos y Concejos respectivos que 
mediante la incoacción de los expedientes 
oportunos y podrá ser sancionado con multas 
de hasta 10.000 pesetas con la obligación en 
su caso de abonar, e l  infractor, cuantos daños 
y perjuicios se produzcan con su acción. 

DISPOSICION FINAL UNICA 

Quedan derogadas cuantas disposiciones 
se opongan a las presentes Normas. 

PROYECTO DE NORMA SOBRE AYUDAS 

ESTATALES 
A LA ENSEFIANZA EN CENTROS NO 

En sesión celebrada en el día de la fecha. 
la Mesa Interina del Parlamento Foral de 
Navarra adoptó, entre otros el  siguiente 
Acuerdo: 

<<Conforme a lo establecido en el  artículo 
3 del Real Decreto Paccionado 121/1979 de 
26 de enero, la Diputación Foral, por Acuerdo 
de 30 de mayo de 1980, ha remitido al Parla- 
mento Foral un Proyecto de Norma sobre ayu- 
das a la enseñanza en centros no estatales. 

En su virtud, a tenor de lo dispuesto en 
los artículos 61 y concordantes del Reglamen- 
to interino y previa audiencia de la Junta de 
Portavoces, 

SE ACUERDA: 

Primero.-Ordenar la publicación en el 
Boletín Oficial de la Cámara del Proyecto de 
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Norma sobre ayudas a la enseñanza en cen- 
tros no estatales. 

Segundo.-Disponer que dicho Proyecto 
se tramite en el  Parlamento Foral por el pro- 
cedimiento ordinario al que se refieren los 
artículos 61 a 79, ambos inclusive, del Regia- 
mento Interino. 

Tercero.-Atribuir la competencia para la 
tramitación en Comisión del referido Proyec- 
to  a la Comisión de Educación y Cultura, dán. 
dole inmediato traslado de aquél. 

Cuarto.-Disponer que, de acuerdo con lo 
previsto en el artículo 62.1 del Reglamento 
Interino, con la  publicación del Proyecto en 
el Boletín Oficial de la Cámara se abrirá un 
plazo de diez días naturales durante el cual los 
Grupos Parlamentarios y los Parlamentarios 
Forales, a título individual, podrán formulat 
enmiendas al mismo, por escrito motivado di- 
rigido a la Mesa de la Comisión de Educa- 
ción y Cultura. 

Las enmiendas deberán formularse en la 
forma señalada en los artículos 62.2, 62.3 y 
63 del Reglamento Interino.. 

Pamplona, 29 de agosto de 1980. 
LA MESA INTERINA Y EN SU NOMBRE, 
EL PRESIDENTE, Víctor Manuel Arbeloa. 
EL SECRETARIO PRIMERO, Jesús Unciti 

PROYECTO DE NORMA SOBRE AYUDAS 
A LA ENSENANZA EN CENTROS NO ESTATALES 

1."-Se convocan las ayudas a la enseñan- 
za en Centros no estatales correspondientes 

al 2." y 3." trimestres del presente curso 1979- 
1980 y con cargo a la partida 13.600/344/2.618 
del proyecto de Presupuesto para el ejercicio 
de 1980. 

2."-A estas ayudas podrán acogerse los 
alumnos escolarizados en cualquier centro no 
estatal, con exclusión de aquellos que hayan 
cobrado en los niveles de E.G.B. y en el  pre- 
sente Curso, cuotas que por concepto de en- 
señanza, o de actividades complementarias o 
por cualquier otro concepto, con exclusión de 
los de comedor y transporte, totalicen un im- 
porte igual o superior a 3.700 pesetas al mes. 

3."Las ayudas se conceden para los ni- 
veles de Educación General Básica y Parvu- 
lario. 

4."Las ayudas serán solicitadas por los 
Centros, llegando a través de ellos las ayudas 
a las familias de los alumnos. 

Los Centros que soliciten las ayudas, se 
comprometen por la propia solicitud a hacer 
llegar éstas a los padres o tutores de los alum- 
nos escolarizados en ellos. 

Las solicitudes para la obtención de las 
ayudas se tramitarán a travé.s de la Dirección 
de Educación. 

5."Las ayudas en E.G.B. serán de: 
21 0.000 pesetas por Unidad o Aula en Cen- 

tros que hayan recibido subvenciones estata- 
les de 1.125.000 pesetas por Unidad o Aula y 
año. 

367.397 pesetas por Unidad o Aula en 
Centros que hayan recibido subvenciones es- 
tatales de 888.904 pesetas por Unidad o Aula 
y año. 
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y 520.438 pesetas por Unidad o Aula en 
Centros que hayan recibido subvenciones es- 
iatales de 659.343 pesetas por Unidad o Aula 
y año. 

Cualquiera que sea el  Centro, excluidos 
aquellos que se excluyen en la Norma Z.', no 
podrá percibir por Unidad o Aula ayudas SU- 
periores a las 520.438 pesetas. 

6."-Los Centros que hayan percibido las 
ayudas estatales de 1.125.000. 888.904 y 
659.343 pesetas por Unidad o Aula y año y 
no hayan cobrado cuotas por enseñanza su- 
perior a las 480, 1.300 y 2.100 al mes respec- 
tivamente, deberán reembolsar a los padres 
de los alumnos escolarizados en ellos el  total 
de las cuotas por enseñanza reglada cobradas 
en los dos últimos trimestres del curso 1979- 
1980. 

Los Centros subvencionados con 888.904 
y 659.343 pesetas por Unidad y cuyas cuotas 
se muevan en las bandas de 1.300 a 1.650 Y 
de 2.100 a 2.500 pesetas al mes deberán re- 
embolsar a los padres o tutores de los alum. 
nos escolarizados en ellos el importe de di- 
vidir por 40 la ayuda recibida por aula. 

7."-Las ayudas a parvulario serán de 6.600 
pesetas por alumno. 

Se concederán a través de los Centros y 
teniendo en cuenta la documentación sobre 
alumnos escolarizados en esta etapa en los 
diversos centros que obra en la Dirección de 

Educación, presentada para la convocatoria 
de ayudas al primer trimestre. 

Aquellos Centros o personas que por omi- 
sión o error no pudieron acogerse a las ayu- 
das a este nivel aprobadas para el primer tri- 
mestre podrán subsanar éste, presentando 
dentro del plazo de presentación de solicitu- 
des de ayuda la oportuna documentación en 
la Dirección de Educación, igual a la exigida 
para conceder ayudas a este nivel en el  pri- 
mer trimestre del Curso. 

8."-Las Ayudas concedidas se publicarán 
8 través de los Medios de Comunicación So- 
cial y se comunicarán a las Asociaciones de 
Padres de cada Centro las cuales, al igual 
que los padres interesados, éstos a título 
personal, podrán denunciar ante esta Corpo- 
ración, si se producen, los incumplimientos 
por el Centro de esta normativa. 

9?--EI plazo de presentación de solicitu- 
des será de 15 días a partir de la  aprobación 
de estas normas por el  Parlamento Foral. 

lO."-Las ayudas correspondientes al pri- 
mer trimestre del curso 1980-1981 se harán 
con cargo el remanente existente en la par- 
tida presupuestaria tras la concesión de las 
ayudas previstas en estas Normas y la nor- 
mativa se establecerá a la  vista del contenido 
de la Ley de Financiación de la enseñanza 
obligatoria. 

PRECIO DE LA SUSCRIPCION 

Iln aíio .............................. 2.000 otas. 
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